
CM -
oh*'”

VOLUME LX1V Nr. 7 KETVIRTADIENIS, KOVO [MARCH] 29,1984 KAINA 25 c.

KASDIEN
PREZIDENTO GUDRIAVIMAS 
WALTER MONDALE 
“GIMTASIS KRAŠTAS” 
ANTANAS BIMBA

Šiais rinkiminiais metais prez. 
Reaganui balsų medžioklė, atrodė, 
nebus lengva. Jo politikos turi
nys — padėti turtingiems — visam 
svietui yra žinomas. “Dovanomis”, 
kurias jis per ketverius metus 
tautai "dalino”, apkarpydamas so
cialines programas, pasigirti nega
li. Tegali sužavėti tik reakcininkus 
paskelbtu “kryžiaus karu” kominiz- 
mui.

Bet taip visi prezidentai, taip ir 
prez. Reaganas nėra iš kelmo 
mestas politikierius. Šokosi į balsų 
medžioklę mušdamasis į krūtinę, 
kad reikia mokyklose įvesti pote- 
riavimą. Vadinasi, žiūrėkite tikin
tieji, koks aš geras, nepamirštu 
jūsų dievo, balsuokite už mane!

• • •
Kalbant apie demokratų Walter 

Mondale, ima juokas. Kad būti 
“geresniu” prezidentu už prez. 
Reaganą JAV-TSRS savitarpio 
santykių gerinimo atžvilgiu, kalbė
damas rinkiminės kampanijos mi
tinge Milwaukeje, jis prižadėjo 
mesti du iššūkiu Tarybų Sąjungai.

Vienas tų iššūkių yra, kad jis 
šešiems mėnesiams nutrauktų po
žeminius ginklo bandymus ir lauk
tų, kaip Tarybų Sąjunga i tai 
reaguotų. Antras šūkis — paskelb
tų laikiną moratoriumą ginklui 
prieš satelitus ir lauktų Tarybų Są
jungos, kokia jos nuomonė būtų.

Nabagas Mondale nežino, kad 
Tarybų Sąjunga seniai siūlo vi
siems laikams uždrausti požeminius 
branduolinio ginklo bandymus. 
Taipgi nežino, kad Tarybų Sąjunga 
jau net kelis kartus siūlė ne 
“laikiną moratoriumą” ginklui prieš 
satelitus, bet visiems erdvėje ruo
šimąsi uždrausti.

Išeina taip, kad Walter Mondale 
su TSRS santykių gerinimo atžvil
giu nuo prez. Reagano nėra nu
mestas nė per jotą toliau.

• • •
Daug Amerikos lietuvių skaito 

Vilniuje išeinantį laikraštį “Gimtąjį 
kraštą”. Tur būt nė vienas jau pa
stebėjo, kad pradedant kovo 1 
dienos laida “Gimtojo krašto" spau
da perėjusi į ofsetinę spaudą: 
raidės nebesusiliejusios, ryškios, 
įkandama skaityti ir turintiems 
silpnas akis. Į ofsentinę spaudą 
pereina ir kiti Lietuvos laikraščiai.

Kai 1981 metais lankiausi Lietu
voje, turėjau progą aplankyti Šiau
liuose “Titnago" spaustuvę, pradė
jusią įsisavinti ofsetinės spaudos 
techniką. Spausdino tik kai kurių 
rajonų rajoninius laikraščius. Praė
jo vos treji metai, Vilniuje tapo 
pastatyta didelė spaustuvė su ofse
tinės spaudos įrengimais.

Tenka tik stebėtis, kokią pasakiš
ką septynmylių batų spartumu 
Lietuva daro pažangą šioje srityje. 
Nelėkiau žengia ir kitose srityse.

Paminėta Antano Bimbos sukaktis Imperialistų

Nuotraukoje: Antano Bimbos 9O-ųjų gimimo metinių minėjimą pradeda 
Vil/tiaus universiteto rektorius, akademikas Jonas Kubilius.

Vilniaus valstybiniame V. Kapsu
ko universitete iškilmingai paminė
tos žymaus JAV komunistinio ir 
darbininkų judėjimo bei pažangiųjų 
užsienio lietuvių visuomenės veikė
jo, Vilniaus valstybinio V. Kapsuko 
universiteto istorijos mokslų gar
bės daktaro, Lietuvos TSR nusipel
niusio žurnalisto, nusipelniusio kul
tūros veikėjo Antano Bimbos 
90-osios gimimo metinės. Minėjimą 
surengė Vilniaus universitetas, 
Lietuvos TSR žurnalistų sąjunga, 
“Tėviškės” draugija. Jame dalyva
vo Lietuvos TSR Aukščiausiosios 
Tarybos Prezidiumo pirmininko pa
vaduotoja Leokadija Diržinskaitė, 
Lietuvos KP CK užsienio ryšių 
skyriaus vedėjas Mečislovas Sa- 
dovskis, Lietuvos TSR užsienio 
reikalų ministras Vytautas Zenke
vičius, Lietuvos draugystės ir kul-

Neseniai Vilniuje Valstybiniame 
V. Kapsuko universitete buvo pa
minėtos Antano Bimbos 90-osios 
gimimo metinės. Visa eilė velionio 
pažįstamų bei bičiulių davė prane
šimus apie A. Bimbos nueitą kelią 
visuomeninėje veikloje, apie dau
giašakę mokslinę ir publicistinę 
veiklą bei jo ryšius su gimuoju 
kraštu — Tarybų Lietuva.

Mums, pažangiems Amerikos lie
tuviams, toks velionio Antano Bim
bos įvertinimas kelia nuotaiką, kad 
Lietuvoje nesame pamiršti, kad 
esame įvertinami drauge su juo, 
nes A. Bimba yra produktas visų 
mūsų visuomeninės veiklos, kovų 
už darbo žmonių reikalą, už meilę 
gimtajam kraštui. 

• • •
Palyginus sėkmingai baigėm 

“Vilnies" prenumeratoms atnaujin
ti vajų, bet turim turėti galvoje, 
jog tai nėra darbo pabaiga, kad 
laikraštis gyvuotų. Kad laikraštis 
gyvuotų yra ir daugiau darbų. 
Vienas iš jų jra dalininkų suvažia
vimas. Kada jis vyks, dar direkto
riai nėra nutarę, bet jau metas jam 
ruoštis, kad būtų taip pat sėkmin
gas, gausus sveikinimais. ...

S. J. Jokubka

V. Brajo nuotrauka 
tūrinių ryšių su užsienio šalimis 
draugijos pirmininkas Ramojus 
Petrauskas, "Tėviškės” draugijos 
pirmininkas Pranas Petronis, 
“Gimtojo krašto" laikraščio vyriau
siasis redaktorius Vacys Reimeris, 
universiteto profesoriai, dėstytojai, 
studentai.

Minėjimą pradėjo universiteto 
rektorius akademikas, Socialistinio 
Darbo Didvyris, Jonas Kubilius.

Istorijos fakulteto Visuotinės is
torijos katedros vedėjas, profeso
rius Robertas Žiugžda savo prane
šime plačiai apžvelgė A Bimbos 
gyvenimą, jo daugiašakę visuome
ninę, mokslinę, publicistinę veiklą, 
ryšius su gimtuoju kraštu — Tary
bų Lietuva.

Prisiminimais apie neužmiršta
mus susitikimus su ilgamečiu 
“Laisvės” laikraščio ir “Šviesos” 
žurnalo redaktoriumi A. Bimba 
pasidalijo Lietuvos TSR žurnalistų 
sąjungos valdybos pirmininkas, 
“Tiesos” laikraščio redaktorius Al
bertas Laurinčiukas.

Apie A. Bimbą, — taurų žmogų, 
tvirtą komunistą, visas jėgas pa
skyrusį kovai už darbo žmonių 
reikalus, už taiką žemėje kalbėjo 
“Žinijos" draugijos valdybos pirmi
ninko pavaduotojas Edmundas Juš- 
kys, Istorijos fakulteto Žurnalisti
kos katedros docentas Bronius Ra
guotis.

Vilniaus universiteto senojoje bi
bliotekoje saugoma nemaža Antano 
Bimbos rankraščių ir knygų kolek 
cija, kuri eksponuojama čia atida 
rytoje parodoje. Parodos stenduo
se — “Laisvės” laikraščiai ir “Švie
sos” žurnalai, daug nuotraukų, pri
menančių Antano Bimbos apsilan
kymus Tarybų Lietuvoje.

V. Petkevičienė

TRUMPAI
Pastorius Jesse L. Jackson, de

mokratų vienas pretendentų į Bal
tuosius rūmus, sako, jog jo rinkimi
nei kampanijai kai kurie žydų 
bendruomenės asmenys padarė ne
maža žalos.

— Ryšium su veliono kosmonau
to Gagarinc 50-osios gimimo meti-

Haityje
Sieną, skiriančią Dominikos Res

publiką ir Haitį, — dvi valstybes, 
esančias Karibų juroje, Haičio salo
je, — pereiti nesunku. Patruliai 
net paso nereikalauja. Būriai Hai
čio valstiečių traukia į salos rytus 
beprasidedant safrai — cukranen
drių nuėmimui. Diktatoriaus Diu- 
valje pasmerkti skurdui ir bado 
mirčiai, jie viliasi bent šiek tiek 
užsidirbti kaimyninėje šalyje, kad 
išmaitintų savo šeimas.

Rodos, seniai praėjo laikai Afri
kos ir Lotynų Amerikos plantato
rių, kurių laukuose beteisiai čiabu
viai savo prakaito ir kraujo kaina 
kraudavo savo šeimininkams turtą. 
Bet štai Tarptautinės darbo Orga
nizacijos (TDO) komisija buvo įpa
reigota‘ištirti haitiečių cukranen
drių kirtėjų padėtį Dominikos Res
publikoje. Paaiškėjo, kad valstie
čiai bėga iš Haičio pragaro, tikėda
masi išsigelbėti nuo bado mirties ir 
pakliūva į kitą pragarą — gretimo
je šalyje. TDO komisijos praneši
me, pateiktame svarstyti Jungti
nėms Tautoms, nurodoma, kad per 
17,000 haitiečių kasmet plušančių 
cukranendrių plantacijose Domini
kos Respublikoje, paversti tikrais 
vergais. Juos kelia auštant ir varo į 
laukus. Plieskiant karštai tropikų 
saulei, dirbantieji neretai apalpsta. 
Tada prižiūrėtojai juos muša to\ 
kol žiaurūs smūgiai prikelia nelai
minguosius.

Darbas baigiamas tik saulei nusi
leidus. Haitiečiai miega ant aslos 
barakuose. Čia sąlygos antisanita
rinės: nėra nei geriamo vandens, 
bei elektros. Vienintelis atlygini 
mas už alinanti darbą — dubenėlis 
ryžių, kurių duodama naktį, baigus 
darbą. Kartais prie ryžių prideda
ma nedidukė sartinė. Tokios dienos 
laikomos “gausybės dienomis". Vie
nas kirtėjas TDO komisijos na
riams pasakė: “Mes jaučiame alkį 
nubudę, dirbame ir net miegoda• ♦t mi .

Jei haitiečiai išdrįsta pabėgti iš 
plantacijos, juos prievarta grąžina į 
darbą, kad įvykdytų “darbo sutar 
ties” įsipareigojimus. Sutartį pasi
rašo, nieko nenutuokdami apie jos 
turinį. Bėglius išsijuosę gaudo ka 
reiviai ir policija. Tų, kurie atsisa
ko dirbti, laukia kalėjimas.

Ir šitaip tyčiojamasi iš žmonių, 
kuriems atimtos elementarinės 
žmogaus teisės, XX amžiuje, ži
nant ir pritariant Haičio ir Domini
kos valdžiai, kurią savo ruožtu 
globoja Amerikos imperialistai.

I. Pšeničkovas

nėms, TSRS vyriausybė užgyrė 
garbės medalį kosmonauto atmini
mui. Medalis bus dalinamas pasižy
mėjusiems mokslininkams, inžinie
riams ir šiaip darbuotojams 
kosmonautikos srityje. Ir tas bus 
dalinimas ne tik tarybiniams, o ir 
užsieniečiams mokslininkams.



VILNIS
Lithuanian Peoples’ Bi-weekly (659-780)

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association. Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50;
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00 6 months $8.00;

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
POSTMASTER: Send address changes to the’ p, 9
V1LNIS —3116 So, Hahted St.. Chicago, ĮU. 60608 rhone

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659

Ne vienas amerikietis savęs klausia
Amerika šiuo metu kariauja trijuose karuose — Vidurio Rytų kare, 

Centro Amerikos ir šaltajam kare. Visi šie karai lėšuoja šimtus milijonų 
dolerių, ir nesimato, kad bus laimėti.

Ypač iškaštingas karas Vidurio Rytuose, kur Izraelio agresijos prieš 
arabus rėmimas kaštuoja kalnus pinigų. Ir kaip rodo visi ženklai, iš šio karo 
Amerikai nieko neišeis, turės iš jo trauktis, pereiti į defenzyvą. Karo eiga 
parodė, kad arabai žūtbūt pasiryžę Izraelio agresiją atremti, nors šiai 
agresijai Vašingtonas nesigaili milijonų dolerių.

Ne kas geriau ir Centro Amerikos kare. EI Salvadoro fašistinis režimas, 
nors Vašingtono kišenė jam atvira, su prieš nacionalinę ir ekonominę 
priespaudą sukilusia liaudimi nepajėgia susidoroti. Iš Hondūran subėgusio 
samozininkų siundymo prieš Nikaragvą niekas neišeina, Nikaragvos 
liaudis, išsilaisvinus iš Samozos diktatūros, stato naują gyvenimą ir su 
ginklu rankose budi prieš tykojančius iš jos atimti laimėjimus. O Vašingto- 
nui, kaip samozininkų siundinimas, taip Hondūre marinų laikymas bei jų 
manevrai, bauginantys nikaragvajiečius, taip pat neatseina be milijonų 
dolerių.

Iškaštingiausias karas yra, tai šaltasis karas, nukreiptas prieš Tarybų 
Sąjungą. Ypač brangiai kaštuoja vengimas plėsti prekybą su ta šalimi ir 
visokie embargai. Jeigu nebūtų šio šaltojo karo, Tarybų Sąjunga iš 
Amerikos pirktų už milžiniškas sumas įvairiausių prekių, technikos. Suktų
si Amerikos fabrikų mašinų ratai, tūkstančiams darbininkų būtų darbo. 
Kaip dabar yra, fabrikantams nevalia gaminti Tarybų Sąjungai, darbinin
kams nėra darbo. Vieni neturi pelno, antri nemoka pajamų mokesčių, o be 
to dar, jiems reikia mokėti nedarbo kompensasijas. Valstybei neapsakomas 
nuostolis. Laimė dar, kad prez. Reaganas dasiprotėjo atšaukti buvusio 
prez. Carterio paskelbtą embargo grūdams parduoti Tarybų Sąjungai. 
Jeigu ne šis “dasiprotėjimas”, šimtai ir tūkstančiai farmerių būtų turėję 
palikti savo farmas ir eiti i miestus, kur ir be jų didžiausios bedarbių 
armijos.

Todėl nė truputį nenuostabu, kad ne vienas amerikietis savęs klausia: 
prie ko šie Vašingtono karai prives jų šalį.

Vis tiek reikia ruoštis balsuoti
Amerikos liaudis sunerimusi dėl JAV-TSRS įtemptų savitarpio santykių, 

dėl branduolinių raketų išdėstymo Vakarų Europoje, dėl galimybių, kad 
gali kilti trečias pasaulinis karas, kuriame ir Amerika paragautų savo 
teritorijoje branduolinių bombų sproginėjimų, sugriovimų ir neapsakomų 
kančių. Ir kadangi šiemet rinkiminiai metai, ne vienas balsuotojas rimtai 
galvoja, už kurį kandidatą vertėtų atiduoti per rinkimus balsą, kad 
branduolinės bombos mygtuko paspaudimu neuždegtų karo, kad užsienio 
politikai iš “jėgos pozicijų" padarytų galą, kad šalį vestų pasaulinės taikos 
keliu.

Demokratai pretendentai į Baltuosius rūmus per rinkiminės kampa
nijos mitingus bei susitikimuose su žmonėmis mušasi į krūtinę, kad 
ginklavimasis, keliantis karo grėsmę, reikia prilaikyti, reikia siekti 
susitarimo su TSRS ir kitomis šalimis, reikia keisti Amerikos užsienio 
politiką. Klausantis jų kalbų, daugiau ar mažiau skamba neprastai. Bet 
kaip visam svietui yra žinoma, kad politikieriai per rinkimines kampanijas 
kalba ne tą ką jie darys, o tą, kas žmonėms patinka, žmogus nori ar 
nenori, už vieną, ar už kitą balsuoji, kad atlikus pilietinę pareigą.

Su respublikonų kandidatu Reaganu, įkinkiusiu Ameriką į ginklavimosi 
vežimą, yra kitaip. Jis taip pat kalba už susitarimą su TSRS dėl santykių 
pagerinimo, dėl ginkluotės mažinimo, dėl taikaus sugyvenimo. Bet už kokį 
susitarimą jis yra? Kai anądien žurnalistų konferencijoje jam buvo 
pastatytas klausimas, ar nereiktų nutraukti Peršing raketų išdėstymą 
Vakarų Europoje, kad JAV-TSRS šaltus savitarpio santykių ledus 
sulaužius, prezidentas atsakė, jog nereiktų raketų išdėstymo nutraukti, 
nes, girdi, tariantis su TSRS reikia turėti bauginimo priemonė 
(deterrente). Vadinasi, tartis iš jėgos pozicijų, siekti Tarybų Sąjungai 
diktuoti. Tai daugiau kaip aišku, jeigu jis bus perrinktas, kaip stūmė šalį į 
nesugyvenimą su TSRS, taip stums. O nesugyvenimas su TSRS — 
branduolinio karo Damoklo kardas ant žmonijos galvų, baimė, kad pasaulis 
nepavirstų pelenų dykuma.

Tačiau nežiūrint visa to, vis tiek reikia ruoštis balsuoti, nes iki rinkimų 
‘ dar daug kas paaiškės.

Iš sunerimusio pasaulio dėl rytojaus

Urugvajus fašistinės chuntos replėse
Labai padidėjo Urugvajaus sko

los užsienio šalims. Dabar kiekvie
nas Urugvajaus gyventojas skolin
gas užsienio šalims 1,500 dolerių. 
Generolų valdymo metais Urugva
jus tapo priklausomas nuo tarptau- 
Jtinių bankų ir korporacijų, labai 

y sumažėjo realios gyventojų paja- 
j mos, išaugo nedarbas. Žinoma, 
) visų pirma tai pajuto paprasti

J 2

žmonės. Vakarų Vokietijos savait
raštis “Doiče folkscaitung" rašė, 
jog viename Urugvajaus laikrašty
je pasirodė skelbimas, kurio auto
rius siūlė akį už darbo vietą. Kokia 
didžiulė turi būti neviltis, kad 
žmogus ryžtųsi tokiam žingsniui.

Daugiau kaip dešimt metų kari
nės diktatūros teroro brangiai kai
navo urugvajiečiams. Kalėjimuose

JAPONAI TELKIASI UŽ TAIKĄ
Tokijuje pasibaigusiame kovos 

už Japonijos ir Amerikos “saugumo 
sutarties" anuliavimą centro komi
teto nacionaliniame pasitarime 
priimta masinių antikarinių akcijų 
programa. Joje keliamas uždavi
nys — sutelkti taikos šalininkų gre
tas kovoje prieš Amerikos bran
duolinio ginklo dislokavimą Japoni
jos salose, pabrėžiamas būtinumas 
visokeriopai plėsti antikarinę pro
pagandą. Dokumente visa šalies 
demokratinė visuomenė raginama 
pradėti platų protesto judėjimą 
prieš pavojingą taikai Japonijos 
valdančiųjų sluoksnių kursą, ku 
riuo siekiama vystyti karinį politinį 
bendradarbiavimą su JAV.

PORTUGALIJA PASKENDUSI 
SKOLOSE

Portugalija užima vieną iš pirmų
jų vietų pasaulyje pagal įsiskolini
mą užsieniui lygį vidutiniškai vie
nam gyventojui. Lisabone paskelb
tais duomenimis, dabar kiekviena 
portugalų šeima “skolinga” užsienio 
bankininkams 750 tūkstančių esku
dų. Kad padengtų skolą, jai reikėtų 
dešimt metų kas mėnesį mokėti 
daugiau kaip po 90 dolerių.

Pateikdami šiuos nerimą kelian
čius faktus, vietiniai ekonomistai 
pabrėžia didėjančią šalies priklau
somybę nuo užsienio kapitalo. Por
tugalijai tenka lįsti į naujas skolas, 
kad galėtų išmokėti procentus už 
skolas.

ANTIKARINIS ŽYGIS 
ISPANIJOJE

“Ne — dalyvavimui NATO 
bloke!”, “Bazes — lauk iš Ispani-

atsidūrė apie 15 tūkstančių profsą
jungos narių. Tad suprantama, kad 
liaudis pritarė Plačiojo fronto (jis 
buvo įkurtas 1971 metais ir vienija 
pažangiąsias Urugvajaus jėgas) ra
ginimui kovoti prieš diktatūrą.

Skaitytojams primename, kad 
1973 metais karinį perversmą su
rengė prezidentas Borbaderis. Tais 
metais labai padidėjo ginkluotųjų 
pajėgų įtaka ir prezidentas, remda
masis dešiniaisiais kariškiais, uzur
pavo valdžią. Buvo paleistas parla
mentas, uždrausta partijų veikla, 
sustabdytas konstitucijos galioji
mas, uždaryti kairieji laikraščiai 
(tarp jų ir pažangių lietuvių laik
raštis “Darbas”). 1974 metais buvo 
suimtas Urugvajaus komunistų 
partijos CK pirmasis sekretorius 
R. Arismendis, kuriam vėliau pa
dėjo išeiti į laisvę tarptautinio 
solidarumo judėjimas.

Žinoma, karinė chunta įvairiais 
būdais stengiasi stabilizuoti padėtį 
šalyje. 1980 metais ji pasiūlė kon
stitucijos projektą, pagal kurį val
džia turėjo būti grąžinta civiliams. 
Iš pirmo žvilgsnio viskas atrodo 
labai gražiai. Tačiau kariškiai pažy
mėjo, kad chunta ir ateityje visiš
kai kontroliuos armiją ir policiją, o 
generolai galės vetuoti visus vy
riausybės nutarimus. Liktų už
drausta ir kairųjų veikla. Supran
tama, dauguma gyventojų pasisakė 
prieš šį projektą.

Generolo G. Alvareso vyriausybė 
pažadėjo, kad šių metų lapkričio 
mėnesį šalyje bus surengti parla
mento rinkimai ir prisaikdinta civi
linė vyriausybė. Tokiais generolų 
pažadais sunku tikėti, juo labiau, 
kad tebėra uždraustos komunistų, 
krikščionių demokratų, socialistų 
partijos, vis dar ribojama profsą
jungų veikla.

Salyje vis garsiau skamba šūkis: 
"Salin generolus!” G. Vinickas

* 11 » u o'| •>» » r t i p -*.!<■ 

jos!" — su tokiais šūkiais Madride 
įvyko masinis antikarinis žygis. Jis 
buvo organizuotas macionalinio ko
miteto prieš NATO, komunistų, kai 
kurių pažangių visuomeninių orga
nizacinių narių iniciatyva. Daugiau 
kaip 5C tūkstančių manifestantų žy
giavo nuo Madrido iki Torechon de 
Ardoso miestelio, kur yra stambi 
JAV karo aviacijos pajėgų bazė. 
Ten įvyko masinis mitingas, kurio 
dalyviai pareikalavo surengti refe
rendumą dėl Ispanijos dalyvavimo 
NATO bloke ir Amerikos karinių 
bazių pašalinimo iš šalies teritori
jos.

PRIEŠ MONOPOLIJŲ 
SAVAVALIAVIMĄ

Transnacionalinės korporacijos, 
kurios teikia pašto paslaugas Loty
nų Amerikos šalims, siekia pakirsti 
tų valstybių monopolį šioje srityje. 
Brazilijos specialistai mano, kad 
transnacionalinių koproracijų 
veiksmai silpnina Lotynų Amerikos 
valstybių ekonominę nepriklauso
mybę, labai kenkia jų nacionali
niams interesams. Brazilijos val
stybinės ryšių kompanijos “Empre- 
za Brazileira de Coreios e telegra- 
fos” vadovybė apkaltino užsienio 
monopolijas, pirmiausia Amerikos 
monopolijas, kad jos ketina šalyje 
paimti į savo rankas didelę dalį 
pašto paslaugų.

Protestuodamos prieš užsienio 
monopolijų savavaliavimą, Brazili
jos ir Argentinos pašto tarnybos 
anuliavo su jomis ir kitas siuntas, 
taip pat uždraudė joms naudotis 
savo šalių pašto žinybų įrengimais.

PAGALBA NIKARAGVAI
Penkiolika pažangių Belgijos or

ganizacijų nutarė siųsti savanorius 
į Nikaragvą, kur jie padės nuimti 
medvilnės derlių ir teiks kitą pagal
bą šalies ekonomikai. Tarp savano
rių — darbininkai, tarnautojai, in
teligentijos solidarumas su nikara- 
gviečių tautos kova už laisvę ir 
nepriklausomybę, prieš agresyvias 
JAV intrigas.

ARGENTINA UŽ DERYBAS
Argentinos vyriaustybė stoja už 

derybas su Didžiąja Britanija, kad 
būtų sureguliuota Malvinų (Folk- 
lando) salų problema ir likviduotas 
įtempimo židinys Pietų Atlante. 
Jos naujuose pasiūlymuose Angli
jos užsienio reikalų ministerijai 
pažymimas būtinumas išvesti Ang
lijos kariuomenę iš salyno ir panai
kinti Londono savavališkai nustaty
tą aplink jį vadinamąją karinę 
zoną.

Kaip pareiškė Argentinos užsie
nio reikalų ministras D. Caputo, 
duodamas interviu Buenos Aires 
mieste leidžiamam laikraščiui “Kla
rin", jo šalis neatsisakys savo 
pagrįstų teisių į Malvinų (Folklan- 
do) salas. Jis pabrėžė, kad sutikimo 
pradėti derybas su Anglija nereikia 
laikyti tyliu atsisakymu nuo suve
renumo salynui. Mus taip pat labai 
neramina branduolinio ginklo dislo
kavimo ten pavojus, pasakė minis
tras.

TRUMPAI

— Cenzo biuro duomenimis, 1982 
metais Amerikoje skurdžiai gyve
nančių žmonių padaugėjo nuo 2.6 
milijono, iki 34.4 milijono.

—• Nacionalinės švietimo asosia- 
cijos prezidentė Mary Futrell sako, 
jeigu prez. Reagan bus paliktas 
prezidentauti dar ketveriems me 
tams, tai Amerikoje švietimas bus 
nuvarytas nuo koto.

v. . VMn»s,19Mm. kovo 29



PATRIOTAI AR DEZERTYRAI PRO ANTITARYBIŠKUMO AKINIUS
Skaitant reakcinės emigracijos 

spaudoje skelbiamus įvairių asme
nų, vadinamų veikėjų, jubiliejų 
minėjimus ar nekrologus, krito 
man i akis vienas momentas. Ra
šant apie kurį jubiliatą ar velionį, 
emigracijoje atsiradusį po Antrojo 
pasaulinio karo, jau įsigalėjęs toje 
spaudoje stereotipas: velionis, kaip 
tikras patriotas, pasitraukė iš Lie
tuvos ir apsigyveno laisvajame 
pasaulyje.

Visų kraštų, visų tautų kariai, 
pasitraukę iš kautynių lauko, sulin
dę kur į krūmus, kai kiti grumiasi, 
vadinami dezertyrais, jie smerkia
mi, į juos žiūrima visuomenėje su 
panieka, jie ir įstatymų baudžiami.

0 štai mūsiškiams klerikalams ir 
nacionalistams bėgliai iš tėvynės — 
tikriausi patriotai, patriotizmo eta
lonas . . .

Ne kartą esame pabrėžtinai pa
stebėję, jog ne visi pokario emi
grantai laikomi bėgliais, jog daug 
jų toli nuo tėvynės atsidūrė dėl ne 
nuo jų priklausančių priežasčių: 
buvo besitraukiančių hitlerininkų 
išvaryti apkasų kasti, kiti anksčiau 
išvežti priverstiniams darbams į 
Vokietiją ar į jos tuomet užimtus 
kraštus, dar kitus karo banga 
nubloškė.

Tokios rūšies emigrantai, jei tik 
sutaupo pinigo, stengiasi aplankyti 
gimtąjį kraštą atvykę džiaugiasi, 
matydami pažangą, pasiekimus 
įvairiose tautos materialinės ir dva
sinės kultūros srityse.

Na, o kaip elgiasi patentuotieji 
“tikrieji” patriotai?

Pirmiausia, jie patys nenori nė 
žiūrėti į savo gimtąjį kraštą, jie 
smerkia ir persekioja tuos tautie
čius, kurie tenai, savo tėvynėje, 
lankosi, ypač jeigu grįžę namo 
kalba teisybę — teigiamai atsiliepia 
apie Tarybų Lietuvą.

Iš ne vieno apsilankiusio tautiečio

JAV INDĖNAI ŠIANDIEN
Vakarų ideologai postringauja 

apie tariamai “sunkia” Tarybų Są
jungos nacionalinių mažumų padė
tį. Tuo tarpu turtingiausioje kapi
talistinėje valstybėje — Jungtinėse 
Amerikos Valstijose — vietinių gy
ventojų indėnų gyvenimas labiau 
negu apgailėtinas.

Amerikos kolonizavimo procesas 
suteikė baisių kančių vietiniams 
gyventojams — indėnams. Buvo 
išnaikintos gentys, indėnai prievar
ta iškeliami iš savo gimtųjų žemių, 
laužomos per amžius nusistovėju
sios tradicijos, žlugdomos religinės 
šventės.

Kiek indėnų gyveno JAV terito
rijoje prieš atvykstant europie
čiams? Mokslininkai nesutaria šiuo 
klausimu. Vieni mano, jog apie 
milijoną, kiti porą kartų daugiau. 
Tačiau dėl epideminių ligų, atvežtų 
iš Europos, prieš kurias indėnai 
neturėjo imuniteto, bei nesiliaujan
čių karų, vietinių gyventojų skaičius 
sumažėjo XIX a. pabaigoje iki 250 
tūkstančių. XX amžiaus pradžioje 
indėnų skaičius padidėjo. Dabar jų 
per 800 tūkstančių, tačiau indė
nams amžinai lemta likti nacionali
ne mažuma savo tėvynėje.

Dauguma indėnų gyvena rezer
vatuose. Vyriausybė yra įsiparei
gojusi saugoti rezervatus nuo bal
tųjų kišimosi, “amžinai” mokėti 
juokingai mažą metinę rentą indė
nų bendruomenės nariams. Rezer
vatų žemės neapdėtos mokesčiais. 
Tačiau ko verti šie įsipareigojimai, 
jeigu JAV vyriausybė sulaužė net 
371 su indėnais sudarytą sutartį.

Valstijų administracija žadėjo pa- 
Vilnis, 1984 m. kovo 29 

lūpų teko išgirsti nusiskundimų, 
kiek jie patyrė nemalonumų iŠ 
dipukų, kai grįžę pasakoję kaimy
nams kelionės įspūdžius. Tiesiogiai 
grasinama susidoroti su tais, kurie 
padaro pareiškimų tarybinėje spau
doje, pasidalyja džiugiais įspūdžiais 
“Gimtajame krašte” ar kitame Lie
tuvos laikraštyje.

Dezertyrai paprastai slapstosi, 
stengiasi apsigyventi kitur, kur jų 
niekas nepažįsta, pakeičia pavardes 
ir stengiasi niekam nelįsti į akis. 
Betgi lietuviškieji dezertyrai kito
kie. Jie emigracijoje užėmė koman
dines aukštumas, apsišaukė pirma
rūšiais petriotais-vaduotojais.

Tai iš tikrųjų didelis paradoksas.
Pagal dezertyrinius patriotus, 

kurie apsišaukė krašto vaduotojais, 
visi tie tautiečiai, darbininkai ir 
inteligentai, kurie tuoj po karo 
įsijungė į atstatomąjį darbą, nesą 
patriotai, kadangi jie atstatė su
griautas gamyklas, fabrikus, tiltus, 
pristatė daugybę naujų įmonių, 
daugiaaukščių namų miestuose, 
įkūrė naujų miestų.

Pagal juos ne patriotai ir tie 
tautiečiai, kurie gimtuosius laukus 
aria ne vienavagiais plūgais, o 
traktoriais, kurie kaimiškas sody
bas papuošė mūriniais namais. 
Smerktini tie tautiečiai, kurie įsi
gyja automobilius, kurių nepaten
kina dviračiai ir motociklai, anuo
met taip pat sunkiai buvę prieinami 
Lietuvos kaimui.

Žinoma, neverta eikvoti popie
riaus — polemizuojant su užkietė
jusiais reakcionieriais. Jų sampro
tavimai ir požiūriai neišlaiko jokios 
kritikos, tai kliedesiai.

Lietuvą po Antrojo pasaulinio 
karo atstatė, apvalė nuo griuvėsių 
tikrieji jos sūnūs — tarybiniai 
patriotai. Jie ir toliau kelia savo 
krašto ekonomiką ir kultūrą.

Julius Būtėnas

gerinti šalies indėnų padėtį, tačiau 
oficialusis Vašingtonas praktiškai 
nieko nepadarė. Didžiuosiuose JAV 
miestuose darbo neturi nuo 65 iki 
80 procentų indėnų, rezervatuose 
neturinčių darbo indėnų dažnai dar 
daugiau.

JAV vyriausybė 1982 m. iš karto 
26 milijonais dolerių sumažino asig
navimus indėnų medicininei pagal
bai. 268 pagrindiniuose rezervatuo
se išsidėsčiusiuose daugiausia vidu
rio vakaruose, tenka tik 50 ligoni
nių, o jose pastoviai stinga medici
nos darbuotojų. Masiškas skurdas 
ir ligos — nuolatinis indėnų rezer
vatų reiškinys. Dar visai neseniai 
nuo džiovos indėnų mirdavo 8 
kartus daugiau negu baltųjų.

1972 m. lapkričio mėn. “New 
York Times” duomenimis, indėnų 
amžiaus vidurkis yra 47 metai, o 
bendras JAV gyventojų amžiaus 
vidurkis 71 metai. Savižudžių indė
nų yra beveik du kartu daugiau 
negu baltųjų. Vakarinėse valstijose 
kalėjimai tiesiog užkimšti indėnais. 
Idaho valstijoje 68 proc. kalinių — 
indėnai. Kitose valstijose, tokiose 
kaip North ir South Dakota, Colo
rado, New Mexico, Arizona — in
dėnai sudaro 30-50 proc, kalinių. 
Indėnai nevykdo tokių nusikaltimų, 
kaip svetimos žemės pasisavini
mas, genocidas ir politinių lyderių 
nužudymas, tačiau dauguma nu
teisti labai ilgai kalėti. Buržuaziniai 
ideologai teigia, kad indėnai iš 
prigimties tinginiai ir veltėdžiai, 
bet nesusimąstomą, kudėl buvę 
žemyno šeimininkai tapo tokiais.

Iš statistinių duomenų akivaiz
džiai matyti, kaip dinamiškai ir 
sparčiai vystėsi ir vystosi Tarybų 
Lietuvos liaudies ūkis. Atkreipki
me dėmesį į kelis pavyzdžius iš 
prieškarinės ir pokarinės Lietuvos 
gyvenimo.

Oficialūs to meto šaltiniai liudija, 
kad daugiau kaip per 20 buržuazi
jos valdymo metų pramonės gamy
ba Lietuvos valstybėje padidėjo 
tik du kartus, o jos sukuriamų 
nacionalinių pajamų dalis nuo 10.7 
proc. 1924 metais iki 16.5 proc. 
1939 m. Buržuazinės Lietuvos pra
monės vystomosi tempai buvo net 
7-8 kartus lėtesni už tik už TSRS, 
bet ir už daugelio kapitalistinių 
šalių. Dėl menko išsivystymo val
stybės ekonomika didžia dalimi 
priklausė nuo užsienio monopolijų, 
šeimininkavusių krašte.

Tarybų Lietuvos produkcijos ga
myba per visą pokarį kasmet padi
dėdavo daugiau kaip 13 proc. Tai 
daugiau negu kitose tarybinėse 
respublikose ar kapitalistinėse ša
lyse. Imant paskutinius tris penk
mečius, visos šalies nacionalinės 
pajamos vidutiniškai kasmet padi
dėdavo 6.6 proc., o LTSR — net 8 
proc. Dabar respublikoje per savai
tę pagaminama produkcijos dau
giau negu jos buvo pagaminta per 
visus 1940-uosius metus.

Tai tik keli, bet akivaizdūs ir 
labai budinti faktai, bylojantys apie 
liaudies valdžios rūpinimąsi Nemu
no kraštu, jo žmonėmis. Žinoma, 
šių pavyzdžių negali nežinoti ir 
reakcingieji lietuvių emigrantai, 
besidomintys Tarybų Lietuvos liau
dies ūkio vystymosi tempais, gy
ventojų pragyvenimo lygio kilimu, 
įvairia statistika, susijusia su šian
dienine Lietuva. Realūs gyvenimo 
faktai privertė juos peržiūrėti savo 
antitarybinės veiklos metodus, la
biau maskuoti antisocialistinį pro
pagandos turinį “moksliškumu", 
“autentiškumu” ir t. t. Štai pokario 
metais jie labai akcentavo tariamai 
antiliaudinį Tarybos valdžios Lietu
voje pobūdį, o dabar toks teiginys 
švelniai tariant pasirodytų juokin
gu.

Dabar mėginama akcentuoti kai 
kurių liaudies ūkio šakų lyg ir 
didelį atsilikimą, kuris nelabai rūpi 
liaudies valdžiai. “Veiksnių” oficio
zas Čikagoje pagarsino apie “duo
bėtus” ir “dulkinus” Lietuvos ke
lius, kuriuose ir vežimai klimsta bei 
jų ašys lūžta! O Vilniaus-Kauno 
greitkelį "Naujienos" vadina pa
prasčiausia raudonąja propaganda 
užsienio akims dumti! Labai nesun
ku suprasti, ko siekiama tokiu be
gėdišku melu. Turint galvoje trans
porto, kaip svarbios liaudies ūkio 
šakos reikšmę, nuo kurio labai 
priklauso pramonės, žemės ūkio, 
prekybos ugdymas, žmonių mate
rialinių ir kultūrinių poreikių tenki
nimas, politinės santvarkos juo
dintojams parankiau sutirštinti 
spalvas, kas galėtų skelbti: “Jei 
nėra tinkamų kelių, reikiamo susi
siekimo, tai kokia gali būti ūkinė

Pažangesni indėnai, bei kol kas 
negausi jų inteligentija jungiasi į 
įvairias organizacijas kovai už švie
sesnę ateitį. Juos palaiko pažan
gioji JAV visuomenė.

Sunki kova už likimą, kuri tęsiasi 
nuo baltųjų kolonialinės eros pra
džios, daug ko išmokė indėnus. 
Garsių genčių palikuonys, patyrę 
beteisiškumą ir priverstini asimilia
ciją, dabar kyla į naują kovą už 
savo ekonomines, politines ir nacio
nalines teises. A. Būga

pažanga?
Štai dar vienas pavyzdys. To

ronto savaitraštis “TėviŠikės žibu
riai” labai linkęs idealizuoti buržua
zinę Lietuvą, todėl dabartinėje 
Lietuvoje nenori pastebėti kokios 
noros nažangos. Savaitraščio teigi
mu, dar ir dabar Tarybų Lietuva 
kai kuriose srityse nėra pasiekusi 
prieškarinio lygio! Štai ir faktai — 
buržuazinėje Lietuvoje buvo nu
sausinta 630,000 ha žemių, o per 20 
Tarybų valdžios metų — vos keli 
tūkstančiai! O juk imta atstatyti 
senąsias sausinimo sistemas, valyti 
griovius. 1946 m. jau buvo nusau
sinti pirmieji 2,600 ha pernelyg 
drėgnų žemių. 1970 metais spalį 
Panevėžio rajone iškilmingai per
duotas naudoti milijonasis nusau
sintų žemių hektaras.

Būtų naivu galvoti, kad “politi
kams" nežinomi dešimties metų 
duomenys. Jie net pamiršę per- 
nykčius skaičius, paskelbtus tary
binėje spaudoje. Pasirodo, tiesios 
nadinga “nežinoti”, antraip reikėtų 
pripažinti, kad sąmoningai klaidina 
išeivius, tokį melą skelbdami savo 
periodikoje. Tačiau jie tik atsargiai4 
pastebi, kad tokios žinios negalin
čios būti tikslios!!).

Brooklyn© “Vienybė” pripažįsta: 
pro antitarybiškumo akinius kai 
kurie išeiviai negali matyti, kas iš 
tikrųjų dedasi Lietuvoje. Metraštis 
padarė išvadą: “Mums labiausia 
trūksta sąžiningos informacijos 
apie gyvenimą Lietuvoje”.

Algirdas Kavaliauskas

Igno Martinaičio plei.

T rumpai
— Cenzo biuro duomenimis, 

Aliaska sparčiausiai auganti valsti
ja gyventojų skaičiaus atžvilgiu. 
Per praeitą dešimtmetį valstijoje 
pagausėjo 19.2 procento gyventojų.

—Vašingtonas nenori su socia
listiniu Vietnamu jokių ekonominių 
bei kultūrinių santykių su preteks
tu, kad ši šalis buvo “priešas JAV”. 
Per II Pasaulini karą Vokietija irgi 
buvo priešas JAV, bet pasibaigus 
karui JAV kuoskubiausia puolėsi 
Vakarų Vokietiją visokeriopai rem
ti.

— Pažangių amerikiečių laikraš
tis “Daily World” paskelbė vajų 
gauti 10,000 naujų prenumeratorių 
ir sukelti $250,000 fondą laikraščiui 
gyvuoti.

— Čikagos meras Harold Wa- 
shingtonas per televizijją pasisakė 
prieš prez. Reagano vidaus ir 
užsienio politiką. Ir, girdi, šiemet 
svarbiausia yra, kad Reaganas 
pralaimėtų rinkimus.

— Pentagonas galvoja Grenado
je nebaigtą statyti Poit Salinas 
aeroportą paversti JAV karinių oro 
pajėgų baze. Spaudos pranešimais, 
prez. Reagano administracija siekia 
gauti aeroportą nuomoti 99 me
tams.



1

Filipinai laukia sunkių išbandymų
[SUTRUMPINTAS]

PASNINKAS

Daugumos besivystančių Afrikos 
ir Azijos šalių istorija panaši. Visos 
jos kažkada buvo užkariautos, kolo
nizatoriai keitė vieni kitus, kol 
pagaliau išsinešdino. Ne išimtis ir 
Filipinai: nuo XVI amžiaus vidurio 
salose šeimininkavo ispanai, vėliau 
juos pakeitė amerikiečiai. Antrojo 
pasaulinio karo metais įsiveržė ja
ponai ir tik 1964 metų liepos 4 
dieną Filipinai išsikovojoo nepri
klausomybę. Vietinė tagalų kalba 
ryškiai atspindi šalies istoriją — tai 
ispanų, anglų, japonų ir kinų kalbų 
mišinys. Taip ir kalba: skaičiuoja 
ispaniškai, valandų klausia angliš
kai, na, o kitko jau ir nebesupran- 
ti — matyt, japoniškai čiauška.

Žmonės taip pat labai skirtingi: 
tai, žiūrėk, praėjo pro šalį keli 
japonai, o iš sustingusio “Datsuno" 
kaip iš karietos oriai išlipo baltaodė 
ispanė. Visi liesoki, neaukšti, drau
giški, mielai pakalbės, atsakys į 
klausimus, visada šypsosis. Susi
kalbėti galima, nes visi moka ang 
liškai, o vyresnės kartos žmonės 
pašneka dar ir ispaniškai.

Aišku, nuodugniau susipažinti su 
7,107 salų šalies gyventojais, jų 
papročiais per trumpą laiką neįma
noma, bet kad Filipinuose stiprios 
matriarchalinės tradicijos, pastebi 
ma iš karto. Kiekvienoje šeimoje 
(gal vis dėlto beveik kiekvienoje?) 
vyras grįžęs iš darbo, algą atiduoda 
žmonai, ši jam duoda “dienpinigių”, 
už kuriuos jis tik retkarčiais gali 
sau leisti alaus bokalą . . .

Didžiojoje Maniloje, šalies sosti
nėje ir apylinkėse, gyvena 10 
milijonų žmonių. Jokių ypatingų 
dangoraižių, bet visur daug žalu
mos. Gatvėse, kas tikrai neįprasta 
Azijos šalims, švaru. Gyventojų 
temperamentas prasiveržia piko 
valandomis, kada nįmanoma nei 
praeiti, nei pravažiuoti. Tai ne toks 
pikas, kaip Los Andžele ar Tokjy- 
je: ten dar paisoma eismo taisyklių, 
o Maniloje — nė kiek.

Atsigauni tik išvažiavęs už mies
to. Spalvos visur ryškios net akis 
skauda. Dieną ir naktį oro tempe
ratūra 30 C laipsnių karščio, drėg
mės irgi užtenka.

Tiek klimatas, tiek pati gamta 
“siūlo" turizmą. Be to, ir išlaidų 
ypatingų nereikia — viskas iš 
banbuko padaryta: namelis, baldai, 
užuolaidos ir t. t. Arba restoranas: 
gana plataus upelio viduryje stovi 
stalai, kėdės, virš galvų ištemptas

NAUJOS DIDELĖS VILTYS
1983-ieji metai paliko nelengvą 

naštą: padidėjo tarptautinis įtempi
mas, Vakarų Europoje prie tarybi
nio namo slenksčio atsirado ameri
kietiškieji “Peršingai” ir sparnuoto
sios raketos. Reagano administraci
ja atkakliai siekė savo imperinių 
tikslų. Tradicinės visuomenės nuo
monės apklausa Naujų metų išva
karėse 30-yje ekonominiu atžvilgiu 
turtingiausių valstybių parodė, kad 
gyventojų dauguma už paaštrėjusią 
padėtį kaltina dabartinę JAV admi
nistraciją. Daugelio pasaulio val
stybių vadovų naujametiniuose pa
reiškimuose buvo nedviprasmiškai 
smerkiama avantiūristinė Reagano 
administracijos politika.

Ar pavyks šiais metais atnaujinti 
derybas Ženevoje, ar JAV sutiks 
rimtam dialogui? Juk nuo šio dialo
go iš esmės priklauso, ar bus 
saugūs 1984-ieji metai, trumpai 
sakant, ar bus taika planetoje? 
Pagaliau, ar sutiks karo kurstytojai 
Jungtinėse Amerikos Valstijose su-

'.4

bambukinis stogas — sėdi sau, 
kojas iki kulkšnių mirkai vandeny
je, valgai keptą bananą ir vis 
šnairuoji į paliktus ant kranto 
batus.

14 procentų šalies gyventojų — 
beraščiai, nacionalinės pajamos vie
nam gyventojui tesiekia 364 dole
rius per metus, pusantro milijono 
filipiniečių uždarbiauja užsienyje, 
nes šalyje ir taip 30 procentų 
darbininkų gyventojų negali rasti 
darbo. Jiems čia niekas nemoka 
bedarbio pašalpos — sukis kaip 
nori, čia tavo “biznis”.

Šalis agrarinė, pramonės įmonės 
priklauso užsienio (daugiausia JAV 
ir Japonijos) kapitalui. Įvažiavus į 
Manilos priemiesčius, prasideda iš
tisi įvairiausių gamyklų kvartalai, 
mirga “Fordo”, “Hondos”, “Sarpo" 
ir kitų užsienio firmų iškabos.

Kai savo neturi, tai ir šoki pagal 
svetimą dūdelę. Tikrai ne savo 
noru Filipinai dalyvavo 1950 1953 
metų agresijoje prieš Siaurės Ko
rėją, 1966 1970 metais siuntė savo 
karius į Vietnamą. Dar ir šiandien 
šalyje yra JAV karinių bazių su 14 
tūkstančiu kareivių.

Natūralu, kad dauguma filipinie
čių nenori taikstytis su ekonomine 
ir politine priklausomybe Jungti
nėms Valstijoms. Pagal gido pasa
kojimus, kiekvieną mėnesį prie 
didžiulės JAV atstovybės Maniloje 
vyksta demonstracijos. Reikalauja
ma panaikinti amerikiečių karines 
bazes, raginama kovoti už šalies 
savarankiškumą. Aišku, šaliai, kuri 
skolinga užsieniui 16 bilijonų dole
rių, kurios daugiau nei pusė užsie
nio prekybos — eksportas į JAV ir 
Japoniją, ne taip lengva bus tapti 
politiškai ir ekonomiškai nepriklau
soma.

Politinė padėtis šalyje ypač susi
komplikavo, kai 1983 metų rugpjū
čio 21 dieną buvo nužudytas opozi
cijos lyderis Beninas Akinas. B. 
Akino laidotuvės virto galinga pro
testo prieš vyriausybės vidaus ir 
užsienio politiką demonstracija. Po 
šio įvykio, visur galima matyti 
mašinų su geltonais kaspinėliais — 
tai solidarumo su opozicija ženklas.

Dauguma filipiniečių sako, kad 
jau netolimoje ateityje jų šalies 
laukia daug sunkių išbandymų. 
Visoms anksčiau minėtoms proble
moms išspręsti reikia ne vienerių 
metų, tačiau jos aišku, bus spren
džiamos. G. Cekuolis

stabdyti ginklavimosi varžybas? 
Tai, žinoma, priklausys ir nuo 
antikarinio judėjimo aktyvumo, 
masių ryžto.

Reaganas jau oficialiai paskel
bė, kad jis iškelia savo kandidatūrą 
nuo respublikonų partijos į JAV 
prezidentus. Todėl karo ir taikos 
klausimai šalia ekonominių JAV 
problemų rinkiminėje kampanijoje 
užims bene svarbiausią vietą. Ne
lengva bus prezidentui. Ką jis 
galės pasakyti rinkėjams apie da
bartinės administracijos "taikos 
progeramą”. Jos, kaip žinia, nėra. 
Grenada ir Libanas, Lotynų Ameri
ka, kitos karštos planetos vietos 
apimtos karo liepsnos. Ir ten, anot 
Washington© veikėjų, JAV gina 
savo interesus, liečiančius jų sau
gumą.

Tarybiniams žmonėms, sunku su
prasti tokią JAV politiką. Tačiau 
tai — Vakarų pasaulis su savo 
tvarka ir džiunglių įstatymais.

VI. Burbulis

Pasninkas, arba susilaikymas nuo 
tam tikro maisto, buvo praktikuo
jamas dar pirmykštėje visuomenė
je. Tas paprotys įsigalėjo dėl mais
to produktų stokos. Taupydami jo 
atsargas, žmonės apskaičiuodavo, 
kiek jo užteks iki naujo derliaus, 
kiek — iki gyvulių prieauglio. 
Ribojimai, draudimai, raginimai su
silaikyti nuo tam tikro maisto 
ilgainiui tapo papročių normomis ar 
net įstatymais, kuriems privalėjo 
žmonės paklusti.

Įsigalint religijoms, susilaikymas 
nuo kai kurio maisto pradėtas 
apipinti įvairiais mitais, padavi
mais, legendomis. Esą pasninkas 
padeda apsiginti nuo piktųjų dvasių 
kėslų, apvalo sielą, žmogų lydi 
dangiška palaima, suteikiamas 
“šventumo spindesys". Pasninko 
atgarsius randame Egipto religijų 
kultuose, Persų Saulės dievo Mit
ros garbinime. Pasninkauja musul
monai, neatsisakė pasninko ir 
krikščionybė, kilusi iš judaizmo 
(žydų) religijos. “Šventose" knygo
se randame, jog Mozė, prieš priim
damas ant Sinajaus kalno dekalogą, 
(10 dievo įsakymų) pasninkavęs 40 
dienų ir naktų. Kristus, prieš 
pradėdamas apaštalavimo darbą, 
taip pat 40 parų pasninkavęs ty
ruose.

Skaičių “40" sutinkame ne tik 
žydų, krikščionių, bet ir kituose 
tikėjimuose. Skaičius “40", kaip ir 
“4”, esą suteikia magišką galią, 
daro didesnį poveikį tikinčiajam. 
Todėl šį skaičių sutinkame katalikų 
apeigyne: “Keturios savaitės prieš 
kalėdas vadinamas adventas (lot. 
adventus — atėjimas)”. Tas pat ir 
su gavėnia — 40 dienų laikotarpis 
prieš Velykas (vėliau jis buvo su
trumpintas). Adventą bažnyčia ski-

SVEIKATOS KAMPELIS

ARTERIOSKLEROZĖ
Arteriosklerozė — tai viena la

biausiai paplitusių ligų, ypač eko
nomiškai išsivysčiusiose šalyse. Ja 
ima sirgti vis jaunesni ir jaunesni 
žmonės, todėl labai svarbu žinoti, 
kaip nuo jos apsisaugoti, o susir
gus — ką daryti, kad liga nepro
gresuotų. Neteisingai maitinant 
kūdikius ir vaikus, pirmieji arterio- 
sklerozės požymiai gali pasirodyti 
jau vaikystėje. Todėl nuo pat pir
mųjų gyvenimo dienų svarbu nau
jagimių nepermaitinti, o jiems 
augant, įpratinti sveikai gyventi, 
racionaliai maitintis.

Šiuolaikinė medicina dar ne visiš
kai atskleidė arteriosklerozės atsi
radimo priežastis, tačiau nėra abe
jonių, kad jai atsirasti turi reikš
mės neteisingas darbo ir poilsio 
režimas, pervargimas, nuolatinė 
psichemocinė įtampa, nepakanka
mas fizinis aktyvumas, neracionali 
mityba, nutukimas, rūkymas, padi
dėjęs cholesterino kiekis kraujyje, 
pakilęs arterinis spaudimas bei 
paveldėti organizmo ypatumai.

Sotus ir riebus maistas mūsų 
protėviams buvo svajonė, o mums 
tapo rykšte, nes gyvenimas įrodė, 
jog maitinantis rieoiai, saldžiai ir 
gausiai atsiranda polinkis sirgti 
skleroze. Tiriant Lietuvos gyvento
jų mitybą pastebėta, kad riebalų 
suvalgoma net du tris kartus dau
giau negu reikėtų. Per daug varto
jama cukraus, nes jis lengvai virsta 
riebalais, kurie atsideda po oda, 
ant vidaus organų ir trukdo jų 
normaliam darbui. Nutukusių žmo
nių kraujyje žymiai daugiau cho
lesterino ir kitų medžiagų, kurios 

ria Kristaus gimimui, gavėnią — jo 
mirčiai ant kryžiaus pažymėti. Ad
ventas — laukimas, gavėnia — 
kančia, kuri prasideda pelenų diena 
su tam tikromis apeigomis: kunigas 
pelenais barsto tikinčiųjų galvas, 
primindamas: “Atmink, žmogau, 
jog dulkė esi ir į dulkę pavirsi".

Abu šie laikotarpiai bažnyčios 
skiriami pasninkavimui. Draudžia
ma ne tik mėsą valgyti, bet, kaip 
nurodo katalikų apeigynas, “drau
džiamos vestuvės, šokiai, žaidimai 
ir kiti pasilinksminimai”. Tikintis 
privalo kuo daugiau mąstyti apie 
Kristaus kančią, liūdėti, susitaikyti 
su vargu, nepritekliais, daugiau 
atsiduoti “dievo valiai”. Pasninko 
dienos įvestos ir visais trečiadie
niais, nes tą dieną esą Judas 
išdavęs Kristų, ir penktadieniais, 
nes tą dieną esą Kristus buvo 
prikaltas prie kryžiaus.

Tačiau, kaip ir v .sos religijos, 
taip ir katalikybė nepasižymi nuo 
seklumų. Pavyzdžiui, per adventą 
kunigai buržuazinėje Lietuvoje or
ganizuodavo “dešimtinių kalėdoji 
mą". Iš tikinčiųjų reikalaudavo 
pasninkauti, o visa bažnyčios svita 
(kunigas, vargonininkas, zakristijo 
nas, varpininkas) rinko sau kun 
pius, grūdus, lašinių paltis, kitas 
gėrybes.

Gerėjant gyvenimo sąlygoms, 
kylant kultūrai, žmonės (ir tikin
tieji) ėmė mažiau prisilaikyti pa 
sninkų. Tada ir bažnyčia prisitaikė 
prie gyvenimo, nebereikalaudama 
griežtai pasninkauti. Seniau einant 
priimti sakramentus buvo reikalau
jama nevalgyti visą parą, dabar 
užtenka tik valandos.

B. Jauniškis

kaupiasi ant vidinio arterijų siene
lių sluoksnio, ir kraujagyslė prade
da sklerozuotis. Cholesterino yra 
tik gyvulinės kilmės produktuose, 
ypač riebiuose. Augalinės kilmės 
produktuose ir aliejuose jo visai 
nėra.

Sergant arteriosklerozė pataria
ma mažiau vartoti riebalų (tik apie 
50 gramų per parą) ir stengtis, kad 
jų 2A sudarytų aliejai (išskyrus 
alyvų). Labai tinka vartoti varškę, 
žuvį (ypač menkę), avižines kruo
pas, t. y. produktus, kuriuose 
gausu lipotropinių medžiagų, truk
dančių kauptis cholesterinui. Svei
ka valgyti produktus, kuriuose 
gausu vitamino C, daug ir įvairių 
daržovių, nes jos padidina riebalų 
pašalinimą su išmatomis. Vyresnio 
amžiaus žmonėms labai sveika val
gyti daigintus grūdus.

Negalima vartoti daug druskos, 
gerti stiprios kavos, arbatos, alko
holinių gėrimų, rūkyti ar būti 
prirūkytoje aplinkoje, valgyti rū
kytos mėsos produktus, konservus, 
stiprius sultinius, daug prieskonių, 
nes jie dirgina nervų sistemą, 
skatina kraujagyslių spazmus ir 
sudaro palankias sąlygas ligai pro
gresuoti. Maistą ruošti verdant ir 
troškinant. Keptus mėsos ir žuvies 
patiekalus reikėtų vartoti tik ret
karčiais. Valgyti patariama po ne
daug, bet dažnai — 5 kartus per 
parą. Išsamiau patarti gali tik jus 
gydantis gydytojas. Jis skirs rei
kiamus vaistus, išmokys teisingai 
maitintis, dirbti ir ilsėtis.

B. Gaigalienė
Medicinos mokslų kandidatė

• Vilnią 1984 m. kovo 29

J



RHIIOLTymMIIS 
litini QMVPnimof HQ

Kelmiečiai turi kuo didžiuotis

Autoriaus piešinyje—J. Liaudanskas
Vaizdingame, kalvomis nusagsty

tame Žemaitijos kampelyje — Kel
mės rajone gyvena ir kuria reto 
darbštumo žmogus, spinduliuojan
tis aplink save groži — liaudies 
skulptorius Juozas Liaudanskas. 
Jam netrukus sukaks 80 metų.

J. Liaudanskas gimė Jukniškėje, 
netoli Dubysos. Akmenskaldžio 
amato išmoko iš savo tėvo — 
antkapių paminklų meistro. Anks
čiau J. Liaudanskas Kelmėje buvo 
žinomas kaip tėvo amato tęsėjas. 
Tačiau savo dideliu užsispyrimu, 
reiklumu ir darbštumu, lydimas 
nepakartojamo talento, jis tapo 
vienu unikaliausių, ryškiausių liau
dies skulptorių Lietuvoje ir už jos 
ribų. Kūriniai pasklido po rajoną, 
respubliką. Jo darbai buvo ekspo
nuojami Maskvoje, Leningrade, 
Lenkijoje, Čekoslovakijoje, Vengri
joje, Belgijoje.

J. Liaudanskas ištikimas tikra
jam liaudies menui, toms šaknims, 
iš kurių pats išaugo. Jis mielai 
žavisi ir domisi profesionaliu menu, 
su dideliu noru dalyvauja kūrybinė
se liaudies meistrų stovyklose ir 
apskritai daug mokosi iki pat šian
dien. Bet ir dabar drąsiai galima 
sakyti, jog jis išliko toks pat 
nepakartojamas, savitas liaudies 
menininkas, nepasidavęs jokiems 
mados vėjams ar tariamam profe
sionalumui. Tai brangu. Tuo tarpu 
vargas, kai daugelis apmokytų liau
dies meistrų pradeda blaškytis, 
mėtytis, galiausiai atsiduria tarp 
profesionalaus meno ir liaudies 
kūrybos, užverčia parodas ir par
duotuves nusaldintais drožiniais, 
inkrustacijomis ir panašiai. Tai, 
beje, būdinga jaunesnės kartos 
atstovams . . .

Liaudies skulptorius J. Liaudans
kas šiandien tiksliai turbūt nepasa
kytų, kiek sukūrė darbų. Tačiau 
aišku, kad gana daug.

— Keli dešimtmečiai gyvenu 
Kelmėje, myliu savo miestą, — 
kažkada sakė jis. — Verkė širdis, 
kai kraštas liepsnojo karo ugnyse. 
Savo akimis regėjau i miestą įrie
dančius pirmuosius išvaduotoju — 
Vilnis, 1984 m. kovo 29

tarybinių karių — tankus, ir tos 
valandos liko bene laimingiausios 
mano gyvenime.

J. Liaudanskas su užsidegimu 
puošia savo miestą puikiais pa
minklais. Skverelyje prie 1-osios 
vidurinės mokyklos buvo pastaty
tas paminklas tarybiniams ka
riams — Kelmės išvaduotojams, o 
po penkerių metų jis iškalė keturių 
tankistų skulptūrinę grupę ir lietu
vaitę, nešančią jiems rožų. Kelmie
čiai džiaugėsi, kai buvo atidaryti 
gražus kultūros rūmai, o prie jų 
įėjimo ir uždarame kiemelyje pa
statą papuošė šešios meno savivei
klininkų figūros, iškaltos iš gimti
nės akmenų. Miesto centre stovi 
skulptūra “Skalbėja”. įdomūs, iš 
raiškingi vra ir kiti J. Liaudansko 
darbai — “Melžėja", “Kūlėjas", 
“Audėja”, “Knygnešys”, “Baudžia
va”, “Lietuvaitė”, “Rasizmo 
aukos”.

Praėjusią vasarą jis darbavosi 
akmenkalių susibūrime Pageluvy
je. Ten iškalė didelę Lietuvos TSR 
liaudies poeto Jovaro atminimui 
skirtą skulptūrą “Mergaitės”, kuri 
pastatyta jo gimtinėje Šiaulių rajo
ne.

Nois ir garbingo amžiaus būda
mas, liaudies skulptorius užsibrėžė 
sukurti prie naujojo ryšininkų pa
stato Kelmėje paminklą iš šių 
Žemaitijos apylinkių kilusiam rašy
tojui B. Laucevičiui-Vargšui.

J. Liaudansko skulptūroms bū
dingos savitos proporcijos, statiš
kumas. Tai kūriniams -suteikia pa
prastumo ir liaudiškumo, memoria
linį charakterį. Kompozicijos daž
niausiai simetriškos. Skulptūras J. 
Liaudanskas kala daugiausia iš 
įvairių spalvų ir dydžių akmenų, 
granito, dažniausiai iš savo gimtojo 
rajono laukų, melioruojamų vietų.

Kelmiečiai nuoširdžiai gerbia ir 
myli šį kuklų ir gerą žmogų. Miesto 
centre, prie kultūros rūmų, numa
tyta įsteigti jo skulptūrų alėją, 
memorialinį kambarį, kuriame būtų 
eksponuojami jo kameriniai darbai, 
kiti eksponatai.

Edmundas Žiauberis

Jauno dailininko kūrybiniai žingsniai
Tapytojo Jono Daniliausko dirb

tuvėje apžvelgiu kambarį — vieną 
sieną atstoja didžiulis langas, kita 
skirta paveikslams. Žvilgsnis pa
gauna molbertą, kėdes, stalą, ap
krautą įvairiomis knygomis, dažų 
tūbelėmis, teptukais, porėmiais, 
rėmų krūvas.

Paveikslai dirbtuvėje — kelerių 
metų darbas. įrėmintos senesnės 
drobės kuriam laikui atsidūrė ant 
sienos, kiti paveikslai sustatyti 
eilėmis, uždengiančiomis pačius 
pirmuosius kūrybos bandymus — 
žingsnius, kuriuos lydėjo Dailės 
instituto dėstytojas, diplomatinio 
darbo vadovas J. Švažas.

Pirmoji personalinė paroda 1976 
metais atskleidė dailininko galimy
bes. Paveikslams buvo būdingos 
monumentalios ir lakoniškos for
mos, skambios ir sodrios spalvos, 
ekspresyvus potėpis. Tiesa, jiems 
trūko meninės kalbos individualu
mo ir savito temų rato.

Erdvės kūrybiniams ieškojimams 
buvo daug. Noro dirbti irgi netrū
ko. Kūrėjo aktyvi gyvenimo pozici
ja visuomeniškomis naujomis temo
mis ir spalvomis praturtino jo 
darbus. Vienas po kito pasirodė 
paveikslai. Būtent tada ir prasidėjo 
pirmasis J. Daniliausko kūrybos 
laikotarpis. Jam atstovavo drobės, 
sąlygiškai apibendrintos “Moterų"

Dailinlnkas J. Daniliauskas.

tema. Aktyvaus veiksmo dailinin
kas nevaizdavo. Paveiksluose buvo 
tik jo užuomina ar sustabdytas, be 
pradžios ir pabaigos laikas, sutei
kiantis veiksmui ritualinę prasmę. 
Dominuojantį paveikslo toną tapy
tojas pagyvindavo aktyvios spalvos

NERUOŠKIT KAROI
Tamsion spalvom
Diena pasauly švinta—
Vėl garsas neša
Žinią kraupią, rimtą . . .
Atbukęs protas
Siaubo mintį kelia . . .
Neruoškit, dolerių kalėjai, karo!

Tenai toli
Mirtis planetos dunda,
Tenai juodi varnai
Iš sapno bunda . . .
Žmoniją vėl prie kapo šalto varo . . .
Neruoškit, dolerių kalėjai, karo!

Tenai toli
Vėl naują bombą kuria,
Mirties vėl žemei uždeda kepurę, 
Kančių ir skausmo langą atidaro . . . 
Neruoškit, dolerių kalėjai, karo!

Sugniaužęs kumštį
Ir rankas iškėlęs,
Žmogau,
Taikos išsaugoki pasėlį!
Gyvybė žemėj stebuklus te daro!
Neruoškit, dolerių kalėjai, karo!

Gražina Ragalevičienė 

blyksniu. Neegzistavo ir konkretūs 
veikėjai, o tik abstrakčios vyrų, 
bet dažniausiai moterų figūros. 
Dailininkas išlaikė ankstyvesnį po
mėgį taupiai meninei kalbai, for
mos monumentalumui, palyginti 
grynoms spalvoms. Tačiau neretai 
per daug aiškiai išreikšta idėja 
dvelktelėdavo iliustratyvumu. At
rodė, kad tapytojas ėmė suktis 
vietoje.

I naują kūrybinio kelio etapą 
pereinama nuosekliai, be staigių 
šuolių. Štai paveikslų ciklas "Frag
mentai” dar turi ankstesnio laiko
tarpio bruožų, bet jau pastebimos 
ir naujos meninės kalbos savybės. 
Šį ciklą kiek primena iliustracijos 
J. Šiožinio poezijos tomeliui “Margi 
sakalai”. Kertančiomis piešinį juo
domis tiesėmis dailininkas skaido 
baltą erdvę į kelis planus, tartum 
keisdamas oro skaidrumą ar laiko 
tekėjimo greiti. M. Martinaičio 
“Toli nuo rugių" ir V. Šimkaus 
“Nusileisk, dangau, ant žemės" 
poezijos rinktinėse J. Daniliausko 
piešinių linija jau tapo trapi, trūki
nėjanti. sukurianti miražo įspūdį.

Tai žymu ir tapybos kūriniuose. 
Iš poezijos j paveikslus atėjo kai 
kurie personažai (Kukutis iš ciklo 
“Mediniai žaislai"), padaugėjo su
dėtingu meniniu palikimu besire
miančiu darbu ("Piemenukai", “Žy

R. Eilunavičiaus nuotr.

dintys medžiai"). Tapytojas ėmė 
kurti ciklus, kur mintis atsiverdavo 
vis kitu aspektu, pasireikšdavo kita 
nuotaika. Beje, ir tarp atskirų ciklų 
dažnai nėra aiškių ribų, nes vienas 
sumanymas padeda atsirasti kitam.

Pastebimai sumažėjo paveikslų 
formatas. "Tokie drobės plotai man 
atrodo jaukesni ir intymesni", — 
pastebi tapytojas. Figūros ir daik
tai dažniausiai komponuojami išil
gai paveikslo plokštumos, keistoje, 
tartum atsitiktinėje vietoje, pra
rasdami ryšį su sąlygiškai nubrėžtu 
pagrindu. Per trejus metus sukurti 
ciklai “Mediniai žaislai". “Vaikiški 
metų laikai”, “Žydintys medžiai" ir 
kiti primena naivius ir nuoširdžius 
vaikų piešinius.

Pastaruoju metu dailininką ypač 
ėmė traukti etinės problemos. Jo 
kūrybai budingas romantiškumas, 
palyginti harmoningas pasaulio su
vokimas ir lyrizmas. Tai J. Dani
liausko paveikslus skiria nuo kitų 
jaunų tapytojų kūrinių. Būdamas 
produktyvus, dailininkas ta pačia 
tema kuria didelius ciklus. Tačiau 
besikartojant tapybos motyvams 
bei jų interpretacijos būdui, jie lyg 
ir praranda jausmo tikrumą.

Laikas vėl ragina nesustoti vie
toje. Dirbtuvėje gausu dar nematy
tų paveikslų, nebaigtų tapyti dro
bių, o ateityje dailininko laukia 
nauji sumanymai. Rasa Janonytė

— Kol esi reikalingas, nesijauti 
senas.



JAUKU GYVENTI ZAPYŠKYJE

Krakėse išaugo prekybos centras
(SUTRUMPINTAS!

Krakių prekybos centras [pastato fragmentas).

Kaip žmogus, taip ir miestas ar 
miestelis turi savo biografiją. Tik 
žmogus su metais sensta, o miestas 
ar gyvenvietė gali ir jaunėti. Šito
kią išvadą padarai apsilankęs Kė
dainių rajono Krakių miestelyje. 
Ypač Krakių miestelį pajaunino, 
čionykščių žmonių gyvenimą pagy
vino pastarieji penkeri metai.

Su ilgamečiu Krakių kolūkio pir
mininku Antanu Petkevičiumi 
lankstėme ir pristigome pirštų be
skaičiuodami, kokius kultūrinius- 
buitinius patogumus turi krakiškis 
žemdirbys normaliam šiandieni
niam gyvenimui. Kultūros namai 
su 400 vietų sale koncertams ir 
snektakliams, atskira šokių salė, 
stacionarinis kino teatras, bibliote
ka. Vidurinė mokykla, sporto salė. 
Ambulatorija, vaikų darželis, buiti
nio gyventojų aptarnavimo paviljo
nas, 15 vietų viešbutis. Pradėjo 
veikti nauja pirtis, kur žmogus gali 
kaitintis pagal pomėgį: ar suomiško 
tipo, ar garinėje. Pastarosiomis 
dienomis pradėjo veikti plaukymo 
baseinas, kuriame jaunas ir senas 
gali plaukyti savo malonumui arba 
treniruotis. Beje, baseine galima 
rengti ir sportines varžybas.

Krakių prekybos tinklo istorija 
panaši į šimtų kitų kaimo gyvenvie
čių, ūkių centrų. Bent jau pradžia 
panaši. Pokario metais pradėta nuo 
vienintelės maisto ir žibalo parduo
tuvės. Vėliau ankštose, tam darbui 
nepritaikytose patalpose įsikūrė ir 
pramoninių, ūkinių prekių parduo
tuvės. Kaip ir šiandien daugely 
panašių miestelių dar yra.

Statant naująjį prekybos centrą, 
atsižvelgta ne tik į šiandieninius 
poreikius, galvota dešimčia ir dau
giau metų į ateitį. Erdvūs sandė
liai, pajėgūs šaldymo įrengimai, 
patogūs privažiavimai, rampos.

Erdvi ir patogi maisto prekių 
parduotuvė. Pramoninių prekių, 
ūkio reikmenų, baldų, komiso par
duotuvės. Pastarojoje žmonės ne 
tik perka, bet ir parduoda mėsą, 
daržoves, medų, apynius ir pan.

Naujomis prekybos sąlygomis pa
tenkinti žemdirbiai ir ypač džiau
giasi patys prekybininkai. Ūkinėm 
6

prekėm jau daug metų Krakėse 
prekiauja Vanda ir Napoleonas 
Šilkaičiai.

Rajkoopsąjungos pirmininko pa
vaduotoja prekybai Danutė Klima
vičienė visus tuos keletą mėnesių, 
kai parduotuvės persikėlė į naujas 
patalpas, atidžiai seka prekybos 
eigą. Ir jinai tvirtina, kad geresnės 
prekybos sąlygos teigiamai atsilie
pia apyvartos planams. Pramoninių 
prekių parduotuvė anksčiau per 
mėnesį parduodavo prekių už 21, o 
šiais mėnesiais — už 38 tūkstančius 
rublių. Vien tik maisto parduotuvė 
šiuo metu parduodanti prekių be
maž už tiek, kiek anksčiau prekiau
davo vos ne visas Krakių prekybos 
tinklas.

Maisto prekių parduotuvės vedė
ja Vanda Vaitkevičienė sakė, kad 
dabar, žiemos metu, žmonės mažai 
perka mėsos, valgo pačių išaugintą 
skerdieną. Pavasarį, vasarą mėsos 
pirks daugiau — apyvarta dar 
labiau išaugs.

Visos parduotuvės (840 kvadrati
nių metrų prekybinių salių plo
to) — tai tik pusė prekybos centro. 
Kita pusė — visuomeninio maitini
mo kompleksas! 80 vietų savitaar- 
nos valgykla, kavinė (40 vietų), 
alaus baras (40 vietų), konditerijos 
cechas.

Prekybos centro direktorius Al
gimantas Grigonis sako, kad visos 
visuomeninio maitinimo įstaigos 
pasiruošusios dirbti lanksčiai, dar
bo laiku ir asortimentu prisitaikant 
prie klientų poreikių. Krakių pre
kybininkai esą pasiryžę vietos žem
dirbius ir jų svečius aptarnauti ne 
blogiau negu bet kuriame respubli
kos mieste. Z. Jonutis

KĖDAINIUOSE . . .
Penkis vaikų lopšelius-darželius 

šiemet pastatys Kėdainių rajono 
statybininkai. Dviejų statyba jau 
baigta. Tai Truskavoje ir “Nemu
no" kolūkyje. Statomi darželiai 
Josvainiuose, Okainiuose ir "Rytų 
aušros" kolūkyje.

Šiemet bus pradėti statyti darže
liai Gudžiūnų bei Mičiurino žemdir
bių vaikams.

Zapyškio apylinkė nusitęsusi pa
lei kairįjį Nemuno krantą trisde
šimt kilometrų ilgio ir tik poros 
kilometrų pločio smėlėta juosta. 
Pernai išauginta po 33 centnerius 
grūdų iš hektaro. Gyventojai val
stybei pardavė 975 tonas pieno ir 
229 tonas mėsos.

Apylinkėje — 2,5 tūkstančio gy
ventojų. Zapyškyje, apylinkės cen
tre ir centrinėje Zapyškio kolūkio 
gyvenvietėje, — apie 500. Čia 
aštuonmetė mokykla, vaikų darže
lis (statomas dar vienas, didesnis), 
kultūros namai, biblioteka, paštas, 
taupomoji kasa, valgykla, bufetas, 
medicinos ir buities tarnybos įstai
gos.

Ir kitose gyvenvietėse yra par
duotuvės. Altoniškėse — dar ir 
pradinė mokykla, biblioteka, kino 
salė, felčerių ir akušerių punktas, 
autoservisas.

Truputis istorijos. Zapyškis, kaip 
vietovė, plačiau žinoma nuo XVI a. 
pradžios. Per Zapyškį ėjo svarbus 
Kauno — Virbalio prekybos ir 
pašto traktas. 1977 metais Zapyš
kyje jau buvo mokykla. Buržuazi
jos valdymo metais ir vėliau (iki 
1950 m. (Zapyškis buvo valsčiaus 
centras. 1941 metais hitlerininkai ir 
vietiniai buržuaziniai nacionalistai 
sušaudė 178 Zapyškio gyventojus. 
Jų atminimas gražiai saugomas za- 
pyškiečių.

Daug naujų gyvenamųjų namų 
stato ūkis, statosi ir patys žmonės, 
padedant ūkiui. Ypač daili kolūkio 
centrinė gyvenvietė — Zapyškis. 
Tvarkingos sodybos, nauji namai 
išsidėstę ant kalvos tolėliau nuo 
Nemuno. Zapyškiečiai ją vadina

Nuotraukoje: Mažieji Sniečkaus gyventojai darželinukai.
M. Baranausko nuotraukos

Neseniai stojo rikiuotėn Ignalinos atominės elektrinės pirmoji eilė. 
Netoli elektrinės išaugo ir jauniausias respublikos miestas — Sniečkus. 
Gražiame pušyne ant Visagino ežero kranto pastatyti gražūs gyvenamųjų 
namų korpusai, nusitiesė plačios gatvės, atsirado parkai. Šiame mieste, 
kuris labiau panašus į kurortą, dabar gyvena daugiau kaip dvidešimt 
tūkstančių žmonių. Jiems pastatyta poliklinika, ligoninė, dvi vidurinės 
mokyklos, trys vaikų darželiai, kino teatras, kultūros namai, knygynas, 
muzikos mokykla. Šiandien Sniečkaus mieste verda gyvenimas.

AVIATORIŲ ĮKURTUVĖS
Lig šiol iš Šiaulių civilinio 

aerouosto kilo tik keleiviniai ir 
transportiniai lėktuvai. Neseniai 
čia įkurtuves pažymėjo ir žemės 
ūkio aviacijos padalinys, kuris iš 
šio aerodromo aptarnaus šiaurinius 
respublikos rajonus — tręš laukus, 
purkš pasėlius ir kt.

Aerouoste įrengtos žemės ūkio 
aviacijos lėktuvų stovėjimo aikšte
lės, pastatyti papildomi angarai ir 
garažai, degalinės, tarnybinės pa
talpos lakūnams, o mieste — avia 
torių bendrabutis.

viršutine gyvenviete. Apylinkės 
vykdomojo komiteto narys, kolūkio 
inžinierius statybininkas Rimantas 
Jakštas sako, kad greitai čia išsiri
kiuos visa šimtinė sodybų. Ir tai 
pastatyta per penkiolika metų!

Pernai atšventė įkurtuves Alto
niškių laukininkystės brigadininko 
Stasio Petryšos, traktorininkų An
tano Mikucko, Algimanto Tankvai- 
čio ir kitos šeimos. Žemdirbiai 
rūpestingai prižiūri savo sodybas, o 
prie gyvenvietės sodina didelį par
ką. Gyvenvietėje veikia vietinė 
kanalizacija. Beveik visi gyventojai 
naudojasi dujomis. Vykdant rinkė
jų priesakus, išasfaltuotos pagrin
dinės gatvės, sutvarkyti apatinės 
bei Altoniškių gyvenviečių gatvių 
apšvietimai. Dabar rekonstruoja
mas kelias į viršutinę gyvenvietę.

Mūriniame dviejų aukštų name 
gyvena Kauno MSV ilgamečiai dar
bininkai Gražina ir Arvydas Eimu
čiai.

Naujos gyvenimo sąlygos for
muoja ir naujas tradicijas. Jas 
puoselėja ir kuria apylinkės Tary
bos deputatai, Zapyškio zoninių 
kultūros namų darbuotojai. Pamė
go žemdirbiai derliaus šventes, 
jaunuolių palydėtuves į Tarybinę 
Armiją. Vėliau rūpinasi jais, laukia 
sugrįžtant. Jaunimo nemažai dirba 
ūkyje. Gražius kaimynystės santy
kius ugdo iškilmingos vardynos, 
kiti renginiai. Mėgsta zapyškiečiai 
savų saviveiklininkų pasirodymus. 
O ypač — pasiklausyti savų dūdo- 
rių. Šiais metais Zapyškio zoninių 
kultūros namų pučiamųjų orkestras 
švęs savo 50-metį.

R. Eilunavičius

KLAIPĖDOS ŽVEJU ŽUVIS
Prieš karą Lietuva iš esmės 

neturėjo žvejybos laivyno, buvo 
priversta žuvis importuoti. Dabar 
kasmet iš Klaipėdos į visus šalies 
rajonus siunčiama iki šimto vagonų 
žuvies produkcijos. Žuvies gaminiai 
eksportuojami į daugelį Afrikos 
šalių — Nigeriją, Kongą, Kamerū
ną, Siera Leonę, Togą.

Žmonija formuojasi tik kolekty
ve: vienas žmogus niekada neužau
ga,—žmogus augina žmogų.

E. Mieželaitis
Vilnis, 1984 m. kovo 29



Šimtametė nori taikos žemėje ALBINOS ČEPONIENĖS 
DŽIAUGSMAS

Albertina Kasparienė.

Laimingas žmogus, kuriam gyve
nimo himną pavasariais tebegieda 
vyturiai, ir sulaukus daugiau kaip 
šimto metų. Tarp tokių laimingųjų 
Skuodo rajono Pašilės gyventoja 
Albertina Kasparienė. Jai šį pava
sarį gegutė suskaičiuos šimtą šeše
rius metus.

Augo gausioje, neturtingoje ma
žažemių valstiečių šeimoje. Basako
jė vaikystė prabėgo belaksiant 
paskui didžiažemių gyvulius, jau
nystė — samdinės rūbais aprengta.

Ištekėjo turėdama septyniolika 
metų už tokio pat samdinio. Sava
rankišką gyvenimą pradėjo turėda
mi 1,5 ha žemės. Povedybiniai 
metai irgi praleisti tarnaujant pas 
ūkininkus.

Gyventi buvo sunku, todėl vyras 
išplaukė laimės ieškoti į užjūrį. 
Pirmojo pasaulinio karo metais 
šiltinės epidemija nusinešė penkių 
vaikų gyvybes. Kas išsakys, kiek 
jauną motina išliejo graudžių aša
rų. Pagaliau grįžo vyras. Nesukau
pė jis užjūryje svajotų turtų, var
gas ir nepriteklius ir toliau buvo 
nuolatiniai šeimos palydovai. Tik 
atkūrus Tarybų valdžią Lietuvoje, 
jie pasijuto pilnateisiais žmonėmis. 
Išaugino dar keturis vaikus, kurie 
visi gerai gyvena. Sena motina 
dabar gyvena pas dukrą Zofiją 
Pabrėžienę, kuri neseniai apdova
nota “Darbo veterano” medaliu.

Jeigu pas močiutę susirinktų visi 
anūkai, proanūkiai, proproanūkiai, 
reikėtų ilgai skaičiuoti. 0 senoji 
dar kruta apie namus. Gerai mato 
ir girdi, net akinių nenešioja. Ir 
veidą dar puošia pavydėtinai skais
tus raudonis.

KLUBUI
Kauno miesto Turistų klubas 

jungia įvairių turizmo rūšių entu
ziastus. Mėgsta jie keliones dvira
čiais ir pėsčiomis, baidarėmis ir 
automobiliais, yra įveikę nemažai 
sudėtingų kalnų perėjų, slidėmis 
išraižė Uralą ir Kolą, Taimyrą ir 
kitus šalies rajonus.

Ypač garsėja savo veikla Antano 
Sniečkaus politechnikos instituto 
turistai.

Klubo 30-mečįp proga vyksta 
nemažai įvairių renginių. Perkūno 
namuose atidaryta savo gamybos 
7

Domiuosi, ką mėgo mūsų gerbia
ma Albertina valgyti, kokie kiti 
išskirtiniai jos gyvenimo ir charak
terio bruožai.

— Visų pirma darbas, judėjimas. 
Valgiau, ką turėjau ir kada norė
jau, gėriau ir tebegeriu tik pieną, 
vaisių sultis, limonadą ir šulinio 
vandenį. Degtinės, alaus ar vyno — 
nė lašo. Žmogui linksma turi būti 
ne nuo svaigalų. Jaunystė, gamtos 
grožis, o ne degtinė ar cigaretė 
mums lengvino nuovargį. Ir dabar 
sapnuose aš sugrįžtu ten, girdžiu 
nuostabų armonikos balsą, jaučiu 
savo vienintelio išrinktojo rankų 
šilumą . . . Tikrai mylėti žmogus 
gali tik vieną kartą. Aš buvau ir 
esu prieš skyrybas. Tai lengvabū
diškumas, dangstomas charakterių 
priešiškumu, — šypsodamasi pori
na senutė.

Baigiant pokalbį, senutės paklau
siau, kokie labiausiai įsimintini bu
vo jos gyvenimo momentai.

— Linksmiausias? Jų buvo du: 
pasaulinio ir Didžiojo Tėvynės karų 
pabaiga.

— Liūdniausias? Kai 1914 metais 
per dvi savaites palaidojau penkis 
vaikus, o grįžtančiai iš kapų į 
namus, taką pastojo įniršęs žemval
dys Garbenis su vėzdu rankose 
šaukdamas, kad užmušiąs kam 
mindžioju jo pievą . . . Ėjau svir
duliuodama, pro ašaras kelio nema
tydama.

— Mylimiausi žmonės? Vyras ir 
vaikai . . .Aš myliu visus žmones.

— Didžiausias troškimas? Taika 
visoje Žemėje . . .

R. Dainius

-30 MET V
turistinio inventoriaus paroda. 
“Laisvės" kino teatre surengta tu
ristinių kino filmų savaitė. Kaunie
čiai mažojoje kino salėje turi progą 
pažiūrėti turistų kino mėgėjų su
kurtus filmus: “Šachta Majskaja", 
“Rodos, ir vargo nebuvo”, “Kam
čiatka — pasaulio kraštas", “Alta
jaus tarpekliuose", “Iki horizonto ir 
atgal”.

Vaikų kaltės arba nuopelnai di
džia dalimi gula ant tėvų pečių ir 
sąžinės. F. Dzeržinskis

Keturioliktą gimtadienį neseniai 
atšventė Šilutės rajono Gaidelių 
kaimo gyventojų Ceponų ketvertu
kas. Visi jie — Rasa, Robertas, 
Rolandas ir Artūras — sėkmingai 
mokosi Šilutės vidurinėje mokyklo
je-internate. Berniukai ketina tapti 
žemės ūkio specialistais — zootech 
nikais arba melioratoriais, o sesutė 
planuoja studijuoti Kūno kultūros 
institute ir būti mokytoja. Ji jau 
treti metai lanko krepšinio treni
ruotes, o vaikinai mokosi boksuo
tis.

— Jaunieji Ceponai, — pastebi 
klasės vadovė Violeta Vaitkutė, — 
labai draugiški, domisi knygomis, 
darbštūs. Nors valstybė internate 
juos išlaiko nemokamai, vaikai va
sarą mielai darbuojasi gimtajame 
Šilutės tarybiniame ūkyje-techni- 
kume.

. . . Kai Ceponų šeimoje gimė 
ketvertas mažylių, tėvai nežinojo, 
ką daryti: džiaugtis ar verkti. Čia 
jau augo ketvertas pamestinukų. 
Tačiau jiems į pagalbą tuoj atėjo 
valstybė ir ūkis, kuriame jie dirbo, 
daugelio respublikos įmonių kolek
tyvai, visuomeninės organizacijos, 
visai nepažįstami žmonės. Statybi
ninkai ūkio lėšomis greitai pastatė

AS I SEE IT
NELLIE DE SCHAAF

U. S. DETERMINED TO 
“SAVE” LEBANON

Everyone knows by now that all 
President Ronald Reagan’s assu
rances to anxious families of Ma
rines stationed in Lebanon, about 
the withdrawal of their sons, may 
be taken with a grain of salt. The 
Reagan Administration is deter
mined to shore up the crumbling 
army of fascist Amin Gemayel, 
even though thousands of his own 
troops deserted to the peoples’ 
army, bringing along their guns 
and ammunition — despite the 
resignation of his entire cabinet, 
and despite the intense hatred of 
the people for this military dicta
tor.

America is sending artillery, ar
mored personnel carriers and other 
military aid and also has 3G war
ships, just off the shore of Leba
non, with more than 3,000 troops 
with orders to fire into Lebanon 
against ANY units attacking Ame
ricans — or the multinational force 
personnel.

In addition, Col. Alfred Baker, 
head of the U. S. training mission 
has a unit of 80 soldiers — mostly 
“Green Berets” — who will train 
about 500 Lebanese officer cadets 
and 300 new recruits in “counter
terrorism’’ training — a code word 
for BRUTAL SUPPRESSION OF 
THE PEOPLE, the very reason for 
the rebellion against Gemayel in 
the first place! It must be noted 
that among the thousands of deser
ters were many who had been 
trained in the United States!

*♦*
LABOR GETS THE “AXE” 
FROM SUPREME COURT

The Supreme Court has rarely 
been known for its liberalism, but 
under the Reagan Administration, 
the people of America are realiz
ing, as never before, that its 
interest is to serve BIG BUSI
NESS and not the MAJORITY OF 
AMERICAN CITIZENS.

dviaukštį mūrinį namą su visais 
patogumais, profsąjungos komite
tas padovanojo šaldytuvą, kitų bui
tinių reikmenų, padėjo įsigyti antrą 
karvę. Iki mažylius bemaž kasdien 
globojo apylinkės medikai.

Bet štai įvyko nelaimė: po sun
kios ligos mirė tėvas. Buržuaziniais 
laikais tokiu atveju Ceponų vaikai 
būtų tapę paprasčiausiais samdi
niais. Tačiau socialistinėje visuo
menėje didžiąją dalį rūpesčių dėl 
vaikų likimo perėmė valstybė. Nuo 
vienerių iki septynerių metukų 
amžiaus jie viskuo aprūpinti gyve
no Girulių ir Šilutės vaikų sanatori
jose, vėliau buvo įkurdinti Šilutės 
vidurinėje mokykloje-internate. IŠ 
čia netoli iki namų, todėl ketvertu 
kas dažnai aplanko mamytę, vyres
niuosius broliukus ir sesutes.

Alfonsas Pipiras

DRAUGYSTĖ
Daug žinomų šalies rašytojų yra 

nutapęs maskvietis dailininkas Ni
kolajus Bogdanovas. Jau dešimt 
kartų jis lankėsi Lietuvoje, bendra
vo su rašvtoiais.

Nikolajus Bogdanovas yra nuta
pęs 30 lietuvių rašytojų portretų.

On Feb. 22nd, it handed down a 
decision on bankruptcy law which 
will set trade unionism and collec
tive bargaining back to the Pre
Roosevelt days. Under the ruling, 
a company filing for bankruptcy 
does not have to prove financial 
hardship, and can cancel a union 
contract without consulting either 
the employees or the unions in
volved-even BEFORE the courts 
have acted on its bankruptcy! It 
can cancel scheduled wage increa
ses and stop paying into the 
pension and welfare fund. Em
ployees, after having worked most 
of their lives in a company may 
find themselved without health or 
medical benefits at a time when 
health problems are most preva
lent.

Continental Airlines was quick to 
take advantage of this opportunity. 
Filing bankruptcy, it reopened un
der a new name the “NEW" 
Continental Airlines — after hav
ing fired 12,000 workers. It re
sumed business with ONE THIRD 
of the workers and with almost a 
FIFTY PERCENT WAGE CUT!

The Eastern Airlines, following 
the example of Continental Air
lines, also demanded wage and 
benefits Concessions from its em
ployees totaling $360 MILLIONS 
under the threat of using the 
bankrutcy proceedings.

Wilson Foods, a major meat
packer, openly admitted that it 
was using the bankruptcy court to 
void its contract with the United 
Food and Commercial Workers, in 
order to cut wages more than $4.00 
per hour’A This, at a time when 
utility bills have almost doubled, 
when telephone, water, food prices 
have soared, so that senior citizens 
cannot even afford to buy dog food 
for sustenance.

THE FIGHT BACK 
AGAINST BANKRUPTCY

According to Albert Kroll, a 
union attorney, “The court has

Nukeltai g pusi.
Vilnis, 1984 m. kovo 29



Atkelta ift 7 pusi.
ruled that irom the day the em
ployer FILES BANKRUPTCY, he 
is free to change the conditions of 
work, salaries, pension and welfare 
benefits. He can reduce a worker’s 
wages from $10 an hour to $5 per 
hour. In New Jersey, TWENTY 
COMPANIES — Mostly contrac
tors — have filed for bankruptcy. 
Wouldn’t THEY be poor examples 
of the FREE ENTERPRISE SY
STEM to pass up such a golden 
opportunity!

Pat Ziska, an aide to William 
Winpisinger, President of the In
ternational Association of Machin
ists, charged that the Supreme 
Court is allowing “industrial thie
very in perverting the bankruptcy 
law for the sole purpose of 
BREAKING UNIONS and ROLL
ING BACK WAGES AND BENE
FITS.

To reverse the anti-labor court 
ruling, Rep. Peter Rodino — D. 
Cal. — is introducing a bill that 
would require employers declaring 
bankruptcy to secure the permiss
ion of the bankruptcy court before 
terminating their union contracts. 
They would also have to PROVE in 
a hearing that their business would 
fail unless the bankruptcy co.urt 
approved the termination.

Another bill, H. R. 4858 stipu
lates that any corporation seeking 
protection under the Bankruptcy 
Act would be required to PROVE 
ACTUAL INSOLVENCY before 
voiding its contracts.

It is time that the union leader
ship stopped relying on the 
“friends of labor” in Congress and 
began to work for their salaries in 
the interests of employees.

♦♦♦
THE 1984 OLYMPICS

The Soviet Union did not need a 
crystal ball to gauge the Adminis
tration’s feelings following the 
death of the Soviet Union’s Presi
dent Yuri Andropov. When asked 
about their reaction to Reagan’s 
“conciliatory” message, they re
sponded that “they would judge 
the Administration not by words 
— but deeds.”

The deeds have become visible — 
First: The U. S. State Department 
denied a visa to Oleg Yermishkin, 
the Soviet Union’s attache and 
Advance man for the Summer 
Gamess in Los Angeles, just a 
DAY BEFORE his scheduled arriv
al to find a residence in Los 
Angeles, and to begin prepara
tions for the arrival of Soviet 
athletes.

Peter Ueberroth, President of 
Los Angeles Olympic Organizing 
Committee, said he was puzzled 
why it should have taken the State 
Dept, since DECEMBER to make a 
decision, because June 2nd is the 
deadline for notice of participation, 
and the games are set for July 28 
to Aug. 13. Time is of the essence.

In view of the hospitality and 
graciosness shown American Ath
letes, who defied Pres. Jimmy 
Carter’s boycott against participa
tion in the Moscow 1980 Olympics, 
it is sad that the U. S. should set in 
such a shabby and child-like man
ner.

Could it be that the American 
government feels that if Soviet 
athletes do not compete, that 
Americans will enhance their chan
ces for more gold, and silver 
medals? Yermishkin was charged 
with being an “intelligence agent", 
but where was the proof? Will it
8

now follow that the blance of the 
Eastern bloc athletes can also be 
prevented from participation by 
charging that THEIR Advance 
men are intelligence agents, police
men, or critics of the American 
form of government?

THE SYMBOLISM 
OF NEW YORK

New York is recognized the 
world over as the home of the 
United Nations and the statue of 
Liberty. What a disgrace, there
fore, to have its image tarnished 
by the actions of a gang of thugs 
calling themselves the “Jewish 
Direct Action” who bombed the 
Riverdale section of the Bronx, 
which houses the Soviet diplomatic 
personnel.

The Zionist terrorists hurled 
three bombs over the fence at the 
complex which includes a high rise 
and parking lot, at 3:15 A.M. 
Fortunately, there were no injuries 
but the bombing shook the neigh
borhood, and brought denuncia
tions from neighborhood citizens 
who pointed out that the'r lives 
were endangered as well as the 
Soviets.

Embassy spokes people said they 
had repeatedly alerted the Reagan 
Administration to the need for 
more security measures for the 
Soviet Mission to the United Na
tions and the Embassy, but the 
appeals went unheeded. Despite 
the bombing, the New York City 
police say they did not have to 
provide any more protection, and 
no arrests were made despite the 
fact that the culprits were known!

It is a sad commentary on the 
state of OUR democracy when 
representatives of various nations 
around the world, housed in the 
United Nations building, cannot be 
assured of their safety by the host 
of the country. One wonders at the 
repercussions had the UNITED 
STATES EMBASSY been bombed 
in the Soviet Union. We are still 
reminded of the Soviet govern
ment’s guilt in downing a civilian 
So. Korean jet which even, accor
ding to the So. Korean and Japa
nese governments, was on a spying 
mission over the most important 
military installations of the Soviet 
Union. This fact was also acknowl
edged by most European countires, 
yet the lie is repeated again and 
again. Goebbels lives!

♦♦♦
SELECTIVE SERVICE 

VIOLATES LAW
The Central Committee for Con

scientious Objectors, 2208 South 
St., Philadelphia, Pa. 19146, in its 
NEWS NOTES - Winter, 1984, 
notes: “Although the Selective 
Service recommends prosecution 
for violations of Selective Service 
by 18 year olds, the draft officials 
ITIEMSELVES are violating the 
Law with impunity".

According to CCCO Attorney 
Jim Feldman, “Selective Service 
law provides that men are to be 
registered in POST OFFICES 
within 30 days of their 18th birth
days. The draft officials, however, 
have been imprnnprly registering 
young Americans in HIGH 
SCHOOLS and by MAIL up to 120 
days PRIOR to their 18th birth
days.”

CCCO will call upon the Attorney 
General to bring indictments 
against those draft officials, or 
dismiss indictments against young 
men charged with refusing to 
register.

Laiškai
St. Petersburg, Fla.
Nellie,

Hope all is well with you. Am at 
mother’s (Emily Drobus) now tem
porarily. She was hospitalized, but 
is home. She is thinking of selling 
her home here, and moving to 
Oregon to live with me.

I’m not doing much politically, 
except supporting all the good 
causes I can. I keep up on things 
and read your articles all of the 
time. Keep up the good work.

Augusta [Gussie] Sennett 
Say “hello” to Louis for me. 

000

Hot Springs, Ark.
Dear Nellie,

You flatter me no end by seeing 
a reproduction of some of my 
letters written to you in the “Vil
nis.” You have made me vain in 
this respect, and now I am submit
ting a poem, written by a native 
Arkansan, which I think holds 
some humor, truth and nostalgia. 
It is entitled “The Old Ones:“

Mildred Kubilius
000

“THE OLD ONES”
There’s not many of us left now, 

don’t you know.
We see each other at the

doctors and funerals cause that’s

Celebrations to Mark St. Casimir's 
500th Jubilee Held in Lithuania

BY BRONIUS AKSTINAS 
NOVOSTI PRESS AGENCY

In the beginning of March, the 
Catholic churches of Lithuania be
gan to hold festive services to 
mark the 500th Jubilee of St. 
Casimir.

Casimir is a historical personali
ty. He was the son of the King of 
Poland, and the Grand Duke of 
Lithuania Casimir IV Jagiello, be
ginning with 1475.

Prince Casimir lived in Lithua
nia, and was the King’s vice-regent 
in Vilnius. He died in 1484 in 
Grodno at the age of 25, and was 
buried in Vilnius with due honors.

This is what Algirdas Gutauskas, 
head of the Vilnius Archdiocese 
and Chairman of the Preparatory 
Jubilee Commission, said about 
this important event of the Roman 
Catholic Church, and the festivities 
that will be held in Lithuania to 
mark it.

“St. Casimir,” said Father Algir
das Gutauskas, “is the first and 
only saint from Lithuania to be 
officially recognized by the Catholic 
Church. After his death, the belie
vers began to glorify Casimir as a 
miracle-maker, and fifteen years 
later, they beatified him. At the 
request of King Sigismund III Vasa 
of Congress Poland, Pope Clement 
VIII, officially proclaimed Casimir 
a Saint in 1602, and in 1636, he was 
made the Patron Saint of Lithua
nia."

Today, St. Casimir’s relics rest in 
the St. Peter and Paul Cathedral in 
Vilnius, and his name has been 
given to 14 Catholic churches in 
Lithuania.

“It took us three years to pre
pare for the anniversary," conti
nued Father A. Gutauskas. “At the 
beginning of March, 1981, a letter 
by the Bishops and heads of 
Dioceses was read out in all the 
parish churches of Lithuania, in 
which the parishioners were made

the only place we go.
Our hearings almost gone.
Our teeth already are.
The eyes aren’t so good.
Hands too shaky to drive the car.
But these are the golden years, 
They say, for us to enjoy.
Well, we have our children

and grandchildren 
The pretty girls

and mischievous boys.
Not much future, just a lot of past 
But the beauty of it is
The future you live only once 
But the memories, ah, 
They just last and last.

Shirley Fortner
North Little Rock

000

Benton, Ill.
Dear Nellie,

I am still trying to adjust, and 
realize I no longer have Ronald.

If he had lived, he would have 
been 75 years old Feb. 6th. March 
21st was our anniversary. We 
would have been married 44 years.

I wish you could have met him. 
We talked about you several 
times — planning to go to Chicago 
some day to visit you, and have 
you visit us. You still can come and 
visit me some day soon.

Love,-----Mary Gaddis

familiar with the life and activities 
of St. Casimir. The years prece
ding the anniversary were pro
claimed ‘Year of the Eucharist, of 
Purity and Kindness’.”

The past three years were an 
important period in the life of the 
Catholic Church in Lithuania. Its 
highligt was the publication of the 
first three volumes of the Missal in 
Lithuanian. When this many-vol
ume work is completely published, 
it will become the biggest publica
tion of Catholic Lithurgical Litera
ture in Lithuania’s history. The 
publication of the first volumes 
introduced some changes into the 
activity of the Lithuanian Catho
lics. At the instructions of the 
Conference of the Bishops of Lithu
ania, as of the beginning of 1983, 
services in the churches began to 
be partially celebrated in the na
tive language. Apart from that, 
believers have received another 
important publication -The Family 
Cathechism ‘The Light of Our 
Faith.’

The publication of a major 600- 
page Prayer Book is expected 
shortly. It will come out in 160,000 
copies, and will be the fifth edition 
in the post-war years.

The annual “Catholic Calendar 
and Reference Book for 1984" 
contains a lot of material devoted 
to St. Casimir. A booklet has been 
printed in 20,000 copies, and an 
anniversary postcard — (50,000 
copies) -has been brought out to 
mark the Jubilee.

Apart from the above, The Dailė 
Vilnius Art Factory has minted a 
Commemorative Medal.

The Jubilee Festivities will conti
nue in Lithuania throughout the 
coming Spring and Summer, to end 
August 26th, in a ceremony hono
ring St. Casimir’s relics.

Vilnis, 1984 m. kovo 29



ARGENTINOS
LIETUVIAI

— Į Argentiną buvo atvykusios 
iš JAV pasisvečiuoti Ona Babars- 
kienė su dukra literatūros ir ispanų 
kainos profesore, dėstančia šiuos 
dalykus Kalamazoo universitete, 
Irena Trivers. Viešnios buvo susto
jusios pas savo gimines. Aplankiu
sios savo pažįstamus bei draugus 
po trijų savaičių grįžo namo į JAV.

— Buvo atvykusi iš Tarybų Są
jungos nemaža turistinė grupė. 
Buvo turistų iš Ukrainos, Estijos, 
Latvijos, Lietuvos, Uzbekistano, 
Kirkizijos. Laikraščio “Vagos” dar
buotojai turėjo progos susitikti su 
šios turistinės grupės lietuviais: 
Kauno K. Giedrio kailių imonės 
inžiniere Virginija Žvirblyte, Kau
no 3-čios klinikinių ligoninių vy
riausiu gydytoju Romualdu Dum 
čium ir Vilniaus žemės ūkio ir 
maisto pramonės vyriausiu vedėju 
Vincentu Normantu. Svečiai perda
vė geriausius linkėjimus iš “Tevis 
kės” draugijos.

— Ernestas Kristulevičius su 
žmona italu laivu išvyko į Italiją, 
Vokietija ir sustojo Lietuvoje. Šių 
jaunuolių buvo didelis troškimas 
pasiekti savo senelių gimtinę ir, 
jeigu sąlygos leis, likti ten gyventi,
tęsti ir baigti mokslą, būti naudin
gais senelių ir prosenelių žemei. 
Senelis Juozas Kristalevičius džiau
giasi, kad anūkas pasiekė savo 
tikslą.

J. S.

"GIMTOJO KRAŠTO” 
REDAKTORIAUS LAIŠKAS

“Gimtojo krašto” vyr. redakto
rius Vacys Reimeris atsiuntė “Vil
nies” redaktoriui laišką, kuriame 
be kitko rašo:

Be abejonės, šiandieninė pasauli
nė situacija neteikia žmogui ypatin
go optimizmo. Iš jūsų kranto, 
nežiūrint, kad dabar ten prasidėjo 
didysis rinkimų maskaradas, pro
tingo, dalykiško žodžio nesigirdi. 
Deja, bet yra taip. Visais galimais 
ir negalimais būdais bandoma rem
tis jėgos primatu, savo valios 
primetimu visiems — ir draugams 
ir nedraugams. Tokio politinio ci
nizmo, tokio akiplėšiškumo turbūt 
nebuvo nuo ūsuotojo jefreitoriaus 
ir jo bendražygio dučės laikų. Tik 
viena išskirtinė bėda dabar visai 
kitokia, negu buvo prieš keturias
dešimt ir daugiau metų: jei anks
čiau nelemta kibirkštis galėjo už
degti tik parako prigrūstus tos ar 
kitos šalies sandėlius, dabar ji 
katastrofiškai uždegtų visą pasaulį.

Ir iš sykio, ir lemiamai pražūtingai. 
Nors tai ir šventvagiška sakyti, 
kad dar visai neseniai karas galėjo 
būti “įmanomas”, dabar situacija 
kita, dabar karas nebeįmanomas! 
(jeigu juo bus remiamasi, tai bus 
daroma paskutinį kartą žmonijos 
istorijoje). Turbūt vaizdingiau ir 
negalima pasakyti, kaip pasakė 
Einšteinas, kada jį paklausė: ko
kiais ginklais bus kariaujama tre
čiame pasauliniame kare? Moksli
ninkas pabylojo: apie trečiojo pa-
saulinio karo ginklus patylėsiu, bet 
aš galiu pasakyti, kad ketvirtajame 
pasauliniame kare žmonės kariaus 
akmeniniais kirvukais . . .

Blogai, kad šiuo metu planetoje 
yra tiek daug rizikos. Tai lyg 
vaikščiojimas skustuvo ašmenimis. 
Tarp išminties ir beprotystės tėra
Vilnis, 1984 m. kovo 29

PANEVĖŽIEČIAI PAGERBĖ DR. JONĄ ŠLIŪPĄ

Paveiksle matome gražų būrį 
panevėžiečių, kurie dalyvavo 1925 
metais suruoštame bankete pager
bimui dr. Jono Šliūpo. Iš dešinės 
sėdi prie stalo Dr. Didžiulis, jo 

plaukelio storumo atstumas. Kaip 
dabar svarbu, kad įtakingieji politi
kai ir šalių vadovai atsitiktinai 
nesukvailiotų.

Paviešėjęs pas jus ir sekdamas 
įvykių eigą, su apgailėjimu matau, 
kad jūsų krante greičiausiai nebus 
pasikeitimų dar ateinančius ketve
rius metus . . . Deja. Nebent atsi 
tiktų kas nors netikėta. Teks žmo
nijai stovėti akistatoje su grėsme, 
šantažu, su atominiu vėzdu mojuo
jančia pabaisa. Kaip čia reikalingas 
ramumas, tvirt umas, šaltas sveikas 
protas!

Mūsų šalyje ką tik pergyventa 
skaudi vadovo netektis. Bet ir 
tokiu nelengvu atveju mus nepalie
ka aiškumas ir įsitikinimas dėl 
vykdomos politikos rimtumo ir 
nuoseklumo. Nauja vadovybė labai 
tvirtai ir įsakmiai pabrėžia, kad 
taikos kursas bus vykdomas su 
nemažesniu uolumu, bus siekiama, 
kad pasaulyje įsitvirtintų nusirami
nimas, geresni santykiai. Taikios 
politikos perimamumas, o taip pat 
perimamumas visose kitose mūsų 
gyvenimo srityse — būdingas mū
sų šaliai, socialistinei santvarkai. 
Tai, kas pastaruoju metu pradėta 
buvo vykdyti ir kur jau nemažai 
buvo padaryta, bus tęsiama toliau. 
Tegu tik Vakarai neatsargiai nenu 
leidžia saulės taip, kad ji nebeuž- 
tekėtų . . .

Okaip Jūs su miela Ana laikotės? 
Ar taip pat? Jeigu taip pat, tai gal 
gerai. Kuo širdingiausi jai linkėji-
mai nuo mudviejų. Ir visiems 
visiems kitiems mieliems čikagie- 
čiams!

Jūsų Vacys Reimeris

— Niujorke prieš kurį laiką buvo 
pasklidęs nelegalus lapelis, ku
riame buvo grasinama,kad už vieną 
nužudytą tarybinį žydą bus nužu
dyti du tarybiniai diplomatai.

žmona, dr. Jonas Šliupas, Aldona 
Kazanavičienė (Didžiulytė) Dr. Do 
maševičius, Tamošauskiene, teisi
ninkas Petruševičius.

Kadangi visų pavardžių jau ne 
prisimenu, tai tiek pasakysiu, kad 
čia yra žmonių, kurie buvo neseniai 
išleisti iš kalėjimo, kur buvo kalina
mi už politinę veiklą.

Tais pačiais metais Drg. Domaše
vičius buvo užpuolikų sumuštas, 
kai jis vyko pasimatyti su bedarbių 
tarybos išrinktais delegatais, kurie 
grįžo iš Kauno, įteikę valdžios 
pareigūnams reikalavimą nedirban
tiems pašalpos. Dalyvių tarpe yra 
A. Kazanavičius, kuris buvo pir 
mas Vilniaus meras įsikūrus tarybi 
nei santvarkai. Taipgi Jonas Tama 
šauskas, Giraitis ir jos brolis. Šios 
žinutės autorė Skeberkytė-Mara- 
žienė stovi kairėj už Dr. Domaševi
čiaus nugaros.

ST. PETERSBURG, FLA.
Vasario 4 d. įvyko Klubo susirin

kimas ir pietūs. Nieko naujo, vis
kas gerai tvarkosi, visi gerai dirba. 
Po susirinkimo įvyko pietūs kaip 
kas šeštądienį. Po pietų meninę 
programą atliko čekoslovakių cho
ras, pavadintas Virtuvės Kopela 
(Kitchen Band). Vienos moterys 
pasipuošusios tautiškai. Jų grojimo 
intrumentai virtuvės įrankiai. Gra
žiai padainavo, pagrojo. Publikai 
labai patiko.

Vasario 18 d. atskrido Čikagos 
Lakštutės. Programa buvo ilga, 
bet visi ramiai užsilaikė. Buvo solo, 
duetų ir visos grupės apie 15 dainų. 
Programos dalyviai Vanda Gaidam, 
Jonas Feiza, Ann Krisiken, vadovė 
Valerija Urbikas. Grupėje turėjo 
Estelle Bogden, bet ištiko nelaimė, 
Vincas Bogden reikėjo daryti šir
dies operaciją. Estella pasiliko prie 
vyro. Mes visi St. petersburgiečiai 
siuncčiame Vincui Bogden, kuo 
širdingiausius linkėjimus, kad ope
raciją pavyktų ir jis sveikas liktų. 
O mielai Estellai ištvermės. Lakš
tutės koncertas buvo įvairus ir 
gražus. Žmonių buvo pilna svetai
nė. Jos gavo daug aplodismentų 
net su ovacijomis (Staning Ova
tion).

Dalyvius tarpe buvo ir social
demokratų. Nemaža dalis banketo 
dalyvių nuotraukoj nedalyvavo, 
nes prisibijojo netekti darbo, ypa
tingai gimnazijos mokytojai.

Nors jau praėjo 59 metai nuo to 
įvykio, bet gyvai prisimenu, kaip 
panevėžiečiai kovojo ir kokiais 
masines demonstracijas ruošė, kaip 
kovojo už geresnį duonos kąsnį. 
Kuomet tuolaikinis miesto meras 
Chodakauskas bedarbių tarybos at
stovas prašant pašalpos pasakė, 
kad tegu gaudo ir karia šunis, tai 
įniršusi minia norėjo jį patį pakarti. 
Tada jis aiškinosi, kad miestas už 
pagautą valkatą šunį moka 4 litus, 
tai jis ir tai taip pasakė.

Šiandien panevėžiečiai apie ne 
darbą negalvoja ir kuria gražų 
naują gyvenimą Mažai beliko gyvų 
jų tarpe to gražaus banketo daly
vių dalyvių! J. M-nė

Matėsi svečių net iš toliau: Adelė 
Klimačienė, vieši advokatė S. Ste
fanija Masytė su mama. Teofilė 
Masienė iš Detroito, pas Sarkiūnie- 
nę vieši Julė Urmonienė. Malonu 
buvo jos matyt.

Vasario mėnesį savo gimtadie
nius atšventė Julius Greblikas. 
dainininkas, saviveiklininkas 88 
metų Pranas Mockapetris, dailinin
kas 91 metų, Adelė Budrienė 39 
metų, moteris nesensta. Visiems 
sudainuota ilgiausių metų. Budrie
nė laike choro pamokų surengė 
šaunius pietus, pasiprašė savo arti
mus draugus ir visus gerai pavaiši
no. Visiems jubiiijantams linkiu 
geros sveikatos ir sulaukt dar daug 
gimtadienių. Ačiū Adelei už gražių 
parengimą.

Ligoniai
Vladas Dūda susižeidė pjauda

mas medžio šaką. Pjūklas atsimušė 
į kitą šaką ir kirto į Vlado smakrą. 
Greitai nuvežtas į ligoninę, susiūta 
žaidzda. Laimė, kad nenupjovė 
galvos. Vera Zurienė Kasparienė, 
namuose puldama susižeidė. Gydo
si namie. Emiliją Drobienę ištiko 
plaučių uždegimas, dvi savaites 
išbuvo ligoninėje, dabar gydosi

Nukelta | 8 puti.
9



Atkelta iš 9 pusi, 
namuose. Buvo atvažiavus jos dūk 
tė Augusta Sennette iš Oregon, 
Wash. Prieš Naujus metus Tallaha- 
see ištiko širdies smūgis Adelę 
Pakalniškienę. Ji dabar gyvena pas 
dukrą Adelę, St. Petersburge 
gyvendama įdėjo daug darbo ir 
energijos. Jos pastangomis suorga- 
nituotas Dainos Mylėtojų choras. Ji 
jam vadovauja per 13 metų. Sutvė
rė A.L.D. 45 kp. Ačiū jai už tai. 
Mes linkime Adelei ir visiems ligo
niams greit pasveikti. Po ilgos ir 
sunkios ligos vasario 12 mirė Bro
nius Jankauskas. Kol tik galėjo 
paeit, kad ir su lazdele ateidavo į 
Klubą. Buvo “Vilnies” ir “Laisvės” 
skaitytojas ir rėmėjas, A.L.D. 45 
kp. ir Klubo narys. Palaidotas 
Newark, N. J. Nuliūdime liko du 
sūnūs. Buvo 91 metų. Širdinga 
užuojauta velionio šeimai.

J. Andrulienė
VASARIO 25 LLD 45 KUOPOS 

PARENGIMAS
Diena buvo labai graži tempera

tūra 80 laipsnių šilumos, publikos 
susirinko daug. Mat, šiuo laiku mes 
turim daug turistų.

Pavalgius skanius pietus, žinių 
pranešėja Aldona Aleknienė pra
nešė, kad turim daug svečių: iš 
Philadelphijos, Pa., Rožė Merkiū- 
tė, Alga Ufar, Frances Gedviliūtė, 
Augustas Cenaut iš Ashland, Ore., 
Mery ir Frank Mitchell iš Ashland, 
Wise., Povilas Ramanauskas iš 
Cleveland, Ohio; Olga ir Albert 
Zidiman iš Orlando, Fla. ir daug 
vietinių. Pirmininkas S. Kuzmickas 
pranešė, kad turim svečių daininin
kų, kurie padės išpildyt mūsų 
programą. Cikagietis Jonas Feiza 
sudainavo gražią Ežerų krašto dai
ną, Ann Krisiken ir Jonas Feiza

ŽAVI LAKSTUČIU VIEŠNAGĖ ST. PETERSBURG
Čikagoje pagarsėjusios savo pui

kiomis dainomis Lakštutės buvo 
pakviestos dainuoti St. Peters
burg, Fla., pažangių lietuvių su
ruoštuose koncertuose. Vasario 17 
d. ryte iš O’Hare aerodromo Delta 
lėktuvu išvyko į St. Petersburg. 
Už apie poros valandų, Tampa 
aerodrome mus pasitiko drg. Jonas 
Gresh ir nuvežė į petersburgiečių 
Klubo salę, kur jau laukė nemažas 
būrys draugų, Lakštutėms jau ge
rai pažįstamų. Turėjome dainų re
peticiją, o vėliau visus pakvietė 
papietauti prie puikiai papuoštų ir 
skoningu maistu apkrautų stalų.

Vėliau Jonas Gresh nuvežė Vale
riją Urbikas, Anne Krisiken ir 
mane pas A. Budrienę, 2730-29 St. 
No. St. Peterburg, kur mes ir 
buvome visas 11 dienų, o Wanda ir 
Petras Gaida apsistojo motely.

Visi buvome susirūpinę, kad su 
mumis negalėjo dalyvauti viena iš 
Lakštučių solistė Estelle Bogden. 
Besirengiant į kelionę, staiga susir
go jos vyras Vincas ir turėjo pergy
venti širdies operaciją. Tik sugrįžę 
sužinojome, kad operacija gerai 
pavyko ir ligonis sveiksta.

Vasario 18 d., 11 vai. ryto, Jonas 
Gresh mus nuvežė į salę ir jau 
radome nemažai pažįstamų: Mary 
Valaitienę, jos dukrą su vyru Bar
ny Brenen, J. Andrulienę, Bunkus, 
Kuzmicką su žmona Vėrėj Juozą ir 
Bernice Vaitkus, Mikolaitienę, He
len Janulytę, H. Šarkiūnienę ir 
čikagietę Juliją Urmonienę, kuri 
svečiuojasi pas Šarkiūnienę ir ki
tus. Taipgi iš Detroit, Mich, buvo 
advokatė S. Masytė su savo mamy
te.

Netrukus prisirinko kupina salė 
svečių, kurių tarpe buvo nemažai 
čekoslovakų, jugoslavų ir kitokių 
10

duetą Naktigonių daina, Al Dupsha 
iš Worcester, Mass., dvi dainas, “O 
Gimtine” ir “Mano laivas”, Jonas ir 
Stasys Kuzmickas duetą “Lai sau 
rūstūs vėjai ūžia" ir “Kai aš 
užaugau”. Mūsų choras sudainavo 
penkias dainas, publikai patiko. 
Gavo daug plojimų, vis norėjo 
daugiau. Ačiū Valerijai Urbikas, 
kuri akompanavo solistams, ir mū
sų choro mokytojai Elenai Januly
tei už labai gerą choro išmokinimą. 
Ačiū gaspadinėm V. Kuzmickienei, 
H. Cheplikienei ir S. Dereshkai už 
skanius pietus, solistam ir choris
tam už gražų dainavimą ir visai 
publikai už atsilankymą. Choras 
sudainavo Happy Birthday Adelei 
Budris, Viktorui Thamas ir Kaziui 
Dibulskiui.

IŠLEISTUVĖS
Bronis ir Juozas Vaitkai padarė 

dideles išleistuves Lakštutėms ir 
Jonui Feizai, Julijai Urmonienei. 
Susiprašė savo artimus, kurių tu
rėjo virš penkiasdešimt. Turėjo 
viešnią mūsų dainininko Viktoro 
Thamas dukterį, kuri labai gerai 
grojo armonika. Visi šoko ir daina
vo. Didelis ačiū Vaitkams už labai 
skanų valgį ir gėrimą, kurio buvo 
daug.

LIGONIAI
Larry Strack perkėlė į Beverly 

Manor Nursing home, 550—9 Ave., 
South, St. Petersburg, Fla. Jis dar 
vis sunkiai serga. Kas galit aplan
kykite arba pasiuskit atviruką. 
Helen Siaurienė dar nesusveiko. 
Pranas Bunkus jau geriau jaučiasi. 
Dar sunkiai serga Helen Šarkiū- 
nienės sūnus Richard Janulis. Lin
kiu visiems ligoniams susveikt ir 
grįžt prie savo darbo. S. K.

tautybių. Pirmiausia visi pavalgė, 
ir tada pradėtas koncertas. Dainuo
ja Dainos Mylėtojų choras vado
vystėje Helen Janulytės. Choras 
susideda iš 24 asmenų. Toliau seka 
Lakštutės. Kiek jaučiau, tai jos 
savo pareigą puikiai atliko. Taipgi 
keletą dainų dainavo solo A. Dup
sha.

Pasibaigus koncertui, buvo iš
bandymas “laimės”. Lakštutės lai
mėjo net du maišus įvairiu vai
sių ... Po to buvo šokiai prie 
puikios muzikos.

Tą pačią dieną buvome pakviesti 
choro vadovės ir jos mamytės į 
svečius. Buvome šeimininkių pui
kiai pavaišinti ir šiaip laiką pralei
dome puikioje nuotaikoje. Dainavo
me žavių lietuviškų dainų. Šeimi
ninkės Elenutės pasiūlė dar su
rengti vieną koncertą. Dieną pasi
rinko vasario 25-ją. Po šaunios 
viešnagės pas Šarkiūnienę ir jos 
dukrą, Vandutė ir Petras Gaidam 
išvyko į Orlando, Fla.

Vasario 19 d. mūsų šaunioji šei
mininkė A. Budrienė užprašė dau
giau svečių ir visus gražiai pavaiši
no.

Vasario 20 d. Helen Janulytė 
atvažiavo ir pakvietė mus važiuoti 
ir pasidairyti po puikią “Sunken 
Gardens”. Vykome keturiese; be 
pačios Helen, buvome J. Urmonie- 
nė, Anne Krisiken ir aš. Visi papie
tavome Tampa Bay valgykloje ir 
pasidairėme po tenykščias krautu
ves.

Vasario 21 d. Juozas ir Bernice 
Vaitkai suruošė pietus salėje ir 
visus pavaišino.

Vasario 22 d. Kuzmickas nuvežė 
autobusu mane, J. Urmonienę ir 
Anne Krisiken į Epcot (Walt Dis
ney World). Čia tikrai įdomiai laiką

Atviras laiškas "Vilnies" redakcijai
Gerb. draugai:
Neseniai mūsų mieste atsirado iš 

Čikagos atsikėlęs naujas žmogus. 
Netoli restoranėlio įsigijo gražų 
mūrinuką, važinėja beveik nauju 
automobiliu, bet iki šiol nežinojau, 
kodėl jo pažįstami naujieniečiai, 
bažnytiniai, dypukai vadina jį "pro
tiniai nedakepusiu” žmogumi.

Per vieno man pažįstamo naujie- 
niečio laidotuves ir aš su šiuo 
žmogumi asmeniškai susipažinau. 
Pasipasakojo jis man, kad Čikagoje 
turėjęs šešių butų namą, bet atsi
bodę jam su rendauninkais rietis, 
pardavęs ir atsikėlęs į mūsų mies
tą, nes esą mažesniame mieste 
pigesni mokesčiai, pigesnis auto
mobiliui “stikeris, netgi kai kurie 
maisto produktai taip pat pigesni.

— Gaunant pensiją ir turint dar 
virš šimtą tūkstančių dolerių pasi
dėtų banke, mažame mieste, žmo
gus, gyvenk ir norėk, — jis man 
pasakojo.

Norėdamas patirti, ar jis kiek 
orientuojasi politikoje, paklausiau:

— Tai kaip Čikagoje gyvena lie
tuviai?

— Taip, kaip čia, visi ligi vieno 
užsikrėtę dypukais, bažnytiniais, 
visokiais reorgais, dėl “vadavimo” 
pešasi. . .

— Ar ir vilniečiai ’’vaduoja”? — 
vėl jo paklausiau.

— Tie nuo Halsted stryto?
— Taip.
— Juos žmonės vadina komunis

tais, — ėmė jis pasakoti, — buvau 
ir aš prie jų pristojęs, bet atstojau.

— Kodėl atstojai, negeri žmo
nės?

— Geri, nuoširdūs, teisingi, 
draugiški žmonės, bet žinote kaip 
yra, — jis lyg ėmė aiškintis, — 
mano gyslomis teka biznieriaus 
kraujas, o jiems tik darbininkai, 
unijos, demokratija, Tarybų Lietu
va ... už tai ir atstojau.

— Tai tamsta prieš Tarybų Lie
tuvą, kad dėl to nuo vilniečių 
atstojai? — paklausiau.

— O ne! — tarsi priesaiką duo
damas net sušuko, — du kartu 
Lietuvoje lankiausi, patiko. Jeigu 
leistų Vilniuje Lenino prospekte 
atsidaryti saliūną, mielai vykčiau 
nuolatiniam gyvenimui į Lietuvą, 
nusivežčiau apie pusantro šimto 
tūkstnčių dolerių, bizniavočiau ir 
gyvenčiau kaip ponas. Bet jūs 
žinote, ten žmogui nevalia biznis 

praleidome. O kai grįžome, tai H. 
Janulytė mus pasitiko ir nuvežė 
pas Budrienę.

Vasario 24 d. drg. Barney Bre
nen su žmona atvyko ir parsivežė 
pas save. Labai šauniai pavaišino ir 
vėliau atlankėme Mary Valaitienę, 
kuri sakėsi, kad labai išsiilgusi 
Ciceroje paliktų draugų.

Vasario 25 d. vėl koncertas salėje 
;r banketas. S. Kuzmickas ir Jonas 
Feiza sudainavo dvi dainas duete. 
Taipgi Jonas Feiza dainavo solo. 
Anne Krisiken dainavo solo, taipti 
Jonas ir Anne dainavo duete. A. 
Dupsha dainavo solo 3 dainas.

Vasario 26 d. atvyko Antanas su 
savo muzike, — lenkaite ir nuvežė 
mus į Bredenton, kur A. Dupsha su 
savo draugu leido laiką Floridoje 
pas Gert ir Dave. Pasisvečiavome, 
padainavome keletą dainų ir gražiai 
pavaišinti, grįžome į namus.

Vasario 27 d. drg. Bunkus atvyko 
ir atvežė porą dėžių grapefruitų, 
taipgi atvežė pora dėžių grapefrui
tų Kuzmickas, iš kurių vieną skyrė 
S. J. Jokubkai (kuriuos jau 

turėti.
— Tą žinau, kitaip ten negali 

būti, — norėjosi jam įkvėpti proto į 
galvą ir ėmiau pasakoti, — jeigu 
ten žmonėms būtų valia daryti 
privatišką biznį, tai nebūtų Tarybų 
Lietuva, būtų buržuazinė Lietuva, 
kokia buvo anksčiau.

— Apsaugok viešpatie nuo to
kios Lietuvos, kokia buvo anks
čiau! — jis vėl beveik sušuko, — 
jeigu teta nebūtų atsikvietusi į 
Ameriką, tai būtų tekę visą gyve
nimą tėvo ūkyje mėžti mėšlą.

— Nebūtų reikėję visą gyveni
mą, būtumei sulaukęs Tarybų San
tvarkos Lietuvoje.

Žmogus įbedė į mane savo akis, 
peržvelgė nuo galvos iki kojų, nuo 
kojų iki galvos ir ėmė klausinėti:

— Atsiprašau, kas tamsta būsi
te, su kuo turiu reikalą?

Mane paėmė juokas, patylėjau ir 
pasisakiau:

— Esu neturtingas žmogus, 
viengungis, laikraščio “Vilnies” 
skaitytojas.

Žmogus, lyg surimtėjo, it ėmė 
man pamokinančiai kalbėti:

— Jeigu esi “Vilnies” skaityto
jas,tai esi protingas žmogus, bet 
jeigu esi viengungis ir neturtingas, 
tai nesi protingas.

Man ėmė juokas. Jis kalbėjo 
toliau ;

— Amerikoje viengungiai lietu
viai, jeigu su mergomis nepaleistu
vavo, visi apžėlę pinigais.

Ir ėmė pasakoti, kad jam reikėję 
per virš šešiosdešimt metų žmoną 
maitinti, niekur nedirbusi, abu bu
vę užsivertę darbais su tuo jo 
“bildingu”:

— Ir matote, esu vertas pusan
tro šimto tūkstančių dolerių, o jūs 
viengungis, nei žmona reikėjo mai
tinti, nei jai drapanos pirkti ir esi 
neturtingas, man nuostabu, — jis 
rimtai stebėjosi iš manęs.

Iš jo samprotavimų mane vėl 
ėmė juokas, bet vistiek nesijuok
damas iš jo pasakiau:

— Turbūt jaunesnis būdamas ne
mokėjau gyventi.

— Netikiu, tamsta nesate koks 
pašlemėkas — žmogus negalėjo 
manim atsistebėti, kad esu vien
gungis ir neturtingas.

Matydamas, kad jis išties “proti
niai nedakepęs”, ir nenorėdamas su 
juo be reikalo gaišinti laiką, atsi
prašiau ir įėjau į laidotuvių koply
čią. Skaitytojas 

įteikiau) ir taipgi H. Janulytė atve
žė dėžę vaisių.

Visu Lakštučių vardu tariu nuo
širdų ir didelį dėkui už dovanojimą 
skanių vaisių ir už taip mielą ir 
nuoširdų vaišingumą. Mes Jūsų 
nuoširdumo niekad neužmiršime. 
Ypatingai didelis dėkui drg. A. 
Budrienei už taip šaunų ir tikrai 
motinišką globojimą mūsų per tuos 
11 dienų.

Keliais atvejais teko telefonu 
pasikalbėti su drg. E. Drobiene, 
bet asmeniškai nesuspėjome jos 
aplankyti. Sakė, kad gerai nesijau- 
čianti ir negalėjo dalyvauti rengi
niuose.

Vasario 28 d. vėl atvyko mūsų 
gerasis John Gresh ir nuvežė į 
aerodromą, iš kur laimingai grįžo
me į Chicagą. Atvykį į O’Hare 
aerodromą, pajutome šaltą orą, kur 
buvo 27 laipsniai F.

Dar kartą didelis ir nuoširdus 
dėkui visiems floridiečiams, kurie 
bet kuom prisidėjo prie suteikimo 
vienokių ar kitokių pastangų. Tad 
iki kito pasimatymo. Jonas Feiza

Vilnis, 1984 m. kovo 29



"Vilnies" $20,000 fondas
Į “Vilnies” fondą įplaukė šios 

aukos (nuo sausio 3 iki kovo 6)
$5,500.00

Likvidavus Miami Lithuanian So
cial Club per Magdalen Novitski.

$100.00
ALDLD -45 Kp. St. Petersburg, 
Fla. per Julia Andrulis.
ST.PETERSBURGO DRAUGAS 
ELIZABETH FREIMONT - So- 
mervill, Mass.

$80.00
LDS —10 kp. likvidavus New 
Kensington, Pa., per Mrs. P. Ces- 
nikas.

$75.00
MARY GADDIS - Benton, Ill. 
Prisiminimui mirusio vyro RO
NALD GADDIS. Mirė 22 sausio. 
Vasario 6-tą būtų sulaukęs 75 
metų.

$50.00
STANLEY ir VIOLET KUZMIC
KAI —St. Petersburg, Fla., per 
Julia Andrulis
FR. BUNKUS —St. Petersburg, 
Fla., per Julia Andrulis
B. KERSHULIS—Brooklyn, N. Y., 
atminimui motinos 44 metų mirties 
sukakties Zofija Zmitriene — (Ba
nytė)
A. DILKUS - Hobart, Ind.

$40.00
HELEN ŽEKONIS — So. Boston, 
Mass., prisiminimui Jono Žekonio, 
kuris mirė 1965 m. rugsėjo 25.

$30.00
WALTER V. SKINDER—Chicago, 
m.

$25.00
STELLA ir DON GILBERT - 
Grand Rapids, Mich.
BETTY CHERMAN - Sun City, 
Az.
MILLIE KANCERE — Burbank, 
III.
ALFONSAS ŠVĖGŽDA - Miami, 
Fla.
V. JANKAUSKI - Chicago, Ill.

$20.00
V. MICEIKA - Hickory Hills, Ill. 
ALBERT ŽUKAS - Cleveland, 
Ohio
ČIKAGOS DRAUGAS

$18.00
GEORGE BUNTIUS - Chicago, 
Ill.

$15.00
M. KLISHIUS - Clearwater, Fla., 
per Julia Andrulis
ANNA BERNAT - Los Angeles, 
Cal.
L. ir P. ELANIS — St. Peters
burg, Fla., per Julia Andrulis 
THERESA MAT ALIS - Downer’s 
Grove, Ill.
FRANK MAKAREVICH - She
boygan, Wis.

$10.00
VERA KELLEY — Rockford, Ill.
BLANCHE SHLAKIS—Rockford, 

$10.00
VERA KELLEY—Rockford, Ill.
BLANCHE SHLAKIS - Law
rence, Mass.
ANT. ir LUCY PUKELEVlClUS 
— West Wyoming, Pa.
M. ir J. P. MILLER — Seminole, 
Fla., per Julia Andrulis
A. ir J. ANTONOWITZ - Chicago 
ANNA YUNDUL — Pembroke 
Pines, Fla.
H. ir R. FEIFERIAI — Kenneth 
City, St. Petersburg, Fla.
SOPHIE PINTO - East Chicago, 
Ind.
MATT BAGDONAS - Chicago 
ADELINE SUSNIS - Chester
land Ohio
Viltais, 1984 to. koVb 29 “

A. ir P. ČESNIAI - New Ken
sington, Pa.
LENA LOKA - Gleason, Wis.

$8.00
J. BALCAITIS - Chicago 
ADELINE BACEVICH - Chicago

$5.00
ST. GERGELIS — Burlington, 
N.J.
BRONISLAW PALSKI - Bowie, 
Md.
A. BUTKIS - LaGrange, Ill.
ALVINA STRICH - Kenosha, 
Wish.
JULIA DRUŽAS - Norwood, 
Mass.
JOSIE VASIL - East Walpole, 
Ma.
MARCELLA SHUKAITIS - 
Woodhaven, N. Y.
CATHERINE MUDRA - Cicero, 
Ill.
ANNA L. BIMBA - New Port 
Richey, Fla.
DOROTHY MŪRELIS - War
minster, Pa.
FRANK NAGINE - Keene, N. H. 
MRS. A. BALTRUSH - Royalton, 
Ill.
MARGARET GLUOKSNIS - 
Great Falls, Va. 
t

$3.00
FRANK MACH - Gulfport, Fla., 
per Julia Andrulis
M. UŽKURAITYTĖ - Chicago 
ANNA ŠILEIKIS - Chicago
Dabar įplaukė...............$ 6,613.00
Anksčiau buvo.............r 803.00

Viso............................$1. ,116.00

LAIŠKAI IR PARAMA
KEENE, N. H.
Vilnies Redakcija;

Siunčiu perlaidą $15: $10 Vilnies 
prenumeratai, o $5 Vilnies fondui. 
Geriausi linkėjimai Vilnies darbi
ninkams.

Aš mėgstu skaityt tuos “Atvirus 
laiškus Vilnies redakcijai”, kuriuos 
parašo skaitytojas. Jis gerai para
šo. Nežinau, ar jis taip sugalvoja, o 
gal gyvenant taip būna. Rašyk, 
Drauge, moki gerai parašyt. Aš jau 
90 metų. Visus tavo laiškus skai
čiau. Su pagarba Frank Nagine 

♦ ♦ ♦
Benton, 111.
Gerbiamieji:

Čia rasit čekį vertės $75 prisimi
nimui mano mirusio vyro Ronald 
Gaddis. Mirė 22-tą sausio. Vasario 
6 būtų sulaukęs 75 metų.

Su geriausiais linkėjimais,
Mary Gaddis

♦ * ♦
SHEBOYGAN, WIS.
Mieli Vilniečiai,

Čia prisiunčiu čekį $25.00. Tai 
$10 už Vilnį, jau truputį pavėluotai, 
o kiti $15, tai auka Vilniai. Su 
geriausiais linkėjimais.

Ona ir Pranas Makarevičiai

NEVISI GALI MOKYTIS
Mūsų šalies jaunimas baigęs vi

durinę mokyklą prie geriausių norų 
negali tęsti mokslą, nes iki šiol 
buvęs aukštas mokestis dar pa
brango. Northwestern universite
tas pakėlė mokestį už mokslą 
7,5%. Norintieji lankyti universite
tą turi sumokėti metinių mokslapi- 
nigių į metus $9,615. Į tą sumą 
neįeina pragyvenimas. Už valgį ir 
kambarį dar turės mokėti $3,703. 
Metams reikia nemažiau $14,000. O 
jei šeimoje pasitaiko du ar trys 
mokyklinio amžiams nariai, tai turi 
būti turtuolis, kad išmokslintum 
vaikus, Senė

' • • • » 1 * • I • , *

GRAŽIOS “VILNIES" VAJAUS PASEKMES

Iš pirmesnio paskelbimo “Vil
nies" vajininkų sąrašo matėme, kad 
pirmą vietą iškovojo drg. Julija 
Andrulienė, gaudama 4560 taškų. 
Ji gavo 13 naujų skaitytojų. Julija 
per eilę metų pavyzdingai dirba 
’Vilnies" vajuose ir rūpinasi, kad 
"Vilnis" juo ilgiau galėtų lankyti 
savo skaitytojus.

Julija Marazienė

Jau per daugelį mętų Julija 
Marazienė dirba “Vilnies" vajuose, 
atstovaudama Amerikos Lietuvių 
Moterų Kultūros draugiją. Mes 
žinome, kad jos darbo sąlygos 
apribotos, nes namuose turi rimtą 
ligonį ir nelengva ilgesniam laikui 
kur išvykti. Nežiūrint tu sunkumų, 
ji ne tik pati dirba, bet įstengia 
pasikviesti kitas draugijos nares į 
talką ir to dėka, per visą vajaus 
eigą, matėme ja pirmaujant. Ji 
turėjo 4220 taškus ir tik vajaus 
paskutinėmis dienomis ją pralenkė 
J. Andrulienė. Vis del to ji stovi 
pirmoje vietoje su naujais skaityto
jais: ji gavo net 16 naujų skaityto
ju-

“VILNIES” DIREKCIJOS ŽINIAI
Prašau visus “Vilnies” bendrovės 

direktorių tarybos narius būtinai 
atsilankyti į posėdį, kuris bus kovo 
30 d., 1 vai. po pietų “Vilnies" 
salėje. Reikalų turime daug ir svar
bių. Po raporto iš vajininkų pager
bimo banketo teks rimtai apsvar
styti, kaip pasiruošti dalininkų 
suvažiavimui. Sekr. J. M-nė

APLANKYKITE LIETUVA-1984
Šiemet “Vilnies" administracija organizuoja dvi turistines 

grupes. Kaip užpernai — 1982, bei pernai — 1983, šiemet 
“Vilnies” skaitytojų turistinės grupės pabuvos Lietuvoje po 10 
dienų. 

M
PIRMA grupė išskris birželio 17 d. Maskvoje nakvos 2 naktis, 

Vilniuje 10 naktų. Grįžtant Leningrade 4 naktis, ir Helsinkyje 1 
naktį. Būnant Maskvoje bus ekskursija po miestą. Vilniuje bus 
ekskursijų po miestą ir vieną dieną lankysim Kauną. Leningrade 
turės progą aplankyti garsų Hermitage muziejų, Petrodvorets 
fontanus, ir Petro Povilo tvirtovę. Si grupė turės progos lankyti 
3 teatro spektaklius. Kaina iš New Yorko — $1860.00 — plius 
vizos išlaidos.

ANTRA grupė išskris rugpjūčio 19 d. Maskvoie nakvos 2 
naktis, Vilniuje 10 naktų. Grįžtant nakvos Maskvoje 2 naktis ir 
Helsinkyje 1 naktį. Maskvoje bus ekskursijų po miestą, Vilniuje 
bus ekskursijų po miestą ir vieną dieną aplankysim Kauną. Ši 
grupė turės progos lankyti 2 teatro spektaklius. Kaina iš New 
Yorko — $1760.00—plius vizos išlaidos.

Pirmoji grupė kelionėje bus 18 dienų, antroji. 16 dienų. Į jas 
įskaičiuota: skridimai, viešbučiai, maistas, ekskursijos.

Norintiems vykti su šiomis grupėmis, patartina paskubėti 
registruotis, nes grupės nedidelės ir vietų skaičius ribotas.

Dėl registracijos kreipkitės:
3116 South Halsted Street 

Chicago, Illinois 60608

Stefanija Masytė

Jau per eilę metų detroitietė 
advokatė Stefanija Masytė pavyz
dingai dirba pažangių laikraščių 
vajuose, kaip “Vilnies” taip ir 
“Laisvės". Šiame vajuje jai tenka 
trečioji vieta. Ji gavo 2080 taškų. 
Ji gavo du naujus skaitytojus.

Ketvirtoje vietoje mes matome 
darbščiąją Juliją Urmonienę. Ji 
turi 1840 taškų. Ji gavo 6 naujus 
skaitytojus.

Kenošietė Alvina Strich gavo 2 
naujus skaitytojus. Po vieną naują 
skaitytoją gavo Violet Trask ir 
Elizabeth Repshis. Netenka aiškin
ti, kad mažesnių kolonijų draugės 
nemažiau dirbo už kitas, bet ma
žesnėse kolonijose mažiau galimy
bių.

Trumpai suglaudus, šis “Vilnies” 
vajus naujų skaitytojų gavimu ir 
senų panaujinimu puikiai pavyko. 
Gauta 41 naujas skaitytojas.

Nežiūrint, kad vajus baigėsi, 
reikia manyti, kad mūsų rūpestin
gos vajininkės nesustos dirbusios, 
nors oficialiai skaitosi vajus užbaig
tas.

Jei norime, kad mūsų “Vilnis” 
dar ilgai gyvuotų ir teiktų teisingas 
žinias savo skaitytojams, tai visi 
turime rimtai susirūpinti ir ne tik 
atnaujinti senus skaitytojus, bet 
pasistengti gauti ir pinigiškos para
mos. Mes žinome, kad nei vienas 
laikraštis iš prenumeratų negali 
verstis. Tad visi padirbėkime, kad 
iki būsiančio dalininkų suvažiavimo 
baigtume sukelti užsibrėžtą sumą, 
$20,000.

Vajininkų Draugė

11I 4



Tarpe mūsų
— Ilgametė “Vilnies” skaitytoja 

Mary Gluoksnis ilgus metus gyve
nusi Scranton, Pa., pradėjus jos 
sveikatai šlubuoti, nebegalėdama 
viena pati gyventi, pardavė namą 
ir persikėlė gyventi pas dukrą į 
Great Falls, Va. Dali metų gyvena 
pas ją, kitą dali metų gyventi 
vyksta pas sūnų Whitfield, Pa. 
Moteris džiaugiasi, kad turi gerus 
vaikus ir apgailestauja, kad yra 
senukų, kurių vaikai nepaiso.

— Buvo staigmena, kai atidariau 
laišką, Magdalen Novitski atsiųstą 
iš Miami Beach, Fla. Laiške buvo 
$5,500.00 “Vilniai” ryšium su užsi- 
darusiu Miami Lithuanian Senior 
Citizens klubo palikimu. Didžiausis 
ačiū klubo nariams kad likviduoda
mi klubą nepamiršo laikraščio “Vil
nies”. Šis miamiečių klubo narių 
gestas yra didelis pavyzdys ir kitų 
klubų nariams.

— Ilgus metus gyvavusi New 
Kensington, Pa., LDS 10-ta kuopa 
dėl narių pasenėjimo užsidarė, kaip 
ir kai kurios kitos mūsų organizaci
jos, kuopos bei klubai. Noriu tarti 
kuopos nariams ačiū, kad likviduo
dami kuopos iždą nepamiršo pa
skirti ir “Vilniai” 80 dolerių, ku
riuos gavome.

— Seniai “Vilnies” salėje susirin
kimuose bei pobūviuose nebema
tom plačiai žinomos laikraščio skai
tytojos Anna Šileikienės. Šiomis 
dienomis ji atsiuntė čekį atnaujini
mui prenumeratos ir $5.00 laikraš
čio fondui auką. Tenka turėti vilti, 
kad Anną teks susitikti kultūriečių 
moterų susirinkime.

— Smagu pranešti, kad Estelle 
Bogden vyras Vincas po sunkios 
širdies operacijos kovo 2 dieną iš 
ligoninės grįžo namo. Kaip Estelle, 
taip Vincas džiaugiasi, kad operaci
ja buvo sėkminga. Žinoma, po 
tokios operacijos Vincas dar silp
nas, bet reikia tikėtis atsigaus. Kai 
buvo sveikas, jis kas antradieni ir 
ketvirtadienį važiuodavo su mano 
vyru Louis DeSchaaf bowlinti.

— Liūdna žinia yra, kad Lucille 
Matuz vėl buvo atsigulus ligoninėn, 
kur išbuvo net 5 savaites. Linkiu 
jai sušlubavusią sveikatą atstatyti.

— Evelyn Farion iš Easton, Pa., 
atsiuntė laišką, pranešdama, kad 
jos motina Anna Slopik šių metų 
sausio 27 dieną mirė. Reiškiu gilią 
užuojautą draugės Slopik šeimai.

— Antoneta ir Frank Vaitkai 
aplankė plačiai žinomą laikraščio 
skaitytoją Martha Plauska, gulinčią 
Holy Cross ligoninėje. Sako, ji 
turėjusi chemotherapy trytmentą 
Little Company of Mary ligoninėje. 
Po to vėl atgabenta i Holy Cross. 
Martha Vaitkams papasakojo, kad 
per du mėnesius namuose buvusi 
tik dvi savaites. Kaip žinia, Martha 
buvo energinga moteris, bet kaip 
matom, liga jos neaplenkė.

— Baigus vynioti laikrašti Anto- 
nete Vaitkienė visuomet eina ap

lankyti Marthą Marquardt, kuri 
vargiai begali išeiti iš namų susitik
ti su pažįstamais bei draugais. 
Vaitkai, kaip ir Urmonienė bei 
Frances Jordan, dažnai lanko ligo
nius.

— Jau seniai pasigendame Mary 
Mihasonok susirinkimuose, “Vil
nies” salėje parengimuose bei 
kultūriečių moterų suėjimuose. Ji 
šiuo metu randasi slaugymo na
muose. Gaila.

— Gavome iš Vilniaus ELTOS 
žurnalistų telegramą, kurioje svei
kina visas “Vilnies” bendradarbes 
su Tarptautine Moters diena. Sma
gu, kad Lietuvos žurnalistai neuž
miršta mūsų darbščiųjų vilniečių.

— Pranešėm mūsų bendradar
biui skaitytojui, kad Frank Nagine, 
Keene, N. H., godžiai skaito jo 
“Atvirus laiškus “Vilnies” redakci
jai” ir prašo, kad daugiau rašytų. 
Mūsų bendradarbis skaitytojas ža
dėjo pasistengti.

— Kovo 1 dieną j “Vilnies” rašti
nę buvo užėjęs sanpetersburgietis 
Kazimeras Dibulskis. Iš St. Peters
burg, Fla., i Čikagą buvo atvykęs 
asmeniniais reikalais, savaitę laiko 
išbuvo pas Jokubkas, pabendravo 
su J. Patecku ir kitais vilniečiais.

Nellie
PRIMINIMAS EX MAINIERIŲ 

KLUBO NARIAMS
Primenu, kad pirmas šių metų 

Ęx Mainierių Draugiško klubo na
rių susirinkimas įvyks balandžio 21 
d., 12 vai. dieną “Vilnies” salėje. 
Svarbu visiems nariams atsilankyti 
ir pasimokėti Klubo nario duoklę. 
Be to, turime apkalbėti, ką veiksi
me ši pavasari ir vasarą. Gal 
atsiras norinčių padirbėti ir su
rengti kokį renginį?

Pasitikiu, kad nariai jaus būtiną 
pareigą dalyvauti šiame susirinki
me ir rūpestingai aptars Klubo 
reikalus. Sekr. J. M-nė

Mirę LDS nariai
Imant nuo 1983 m. gruodžio 22 d. 

iki 1984 m. sausio 15 d. mirė šie 
LDS nariai:

Vincentas Cesnikas, 89 m. a., 
LDS 10 kp. n., New Kensington, 
Pa.

Veronika Milenkevitz, 90 m. a. 
LDS 50 kp.n., Brooklyn, N. Y.

Edward Norkus, 67 m. a., LDS 
160 kp. n., Pittsburgh, Pa.

Frences Povilonis, 94 m. a., LDS 
76 kp. n., Chicago, Ill.

Mildred Grdovich, 84 m. a., LDS 
157 kp. n., Treveskyn, Pa.

Eva Lucas, 90 m. a., pavienė 
narė, Freson, Cal.

Frank Klaston, 95 m. a., LDS 1 
kp. n., Ozone Park, N. Y.

Stephen Smith, 72 m. a., LDS 37 
kp. n., Wilmerding, Pa.

Jonas Smalenskas, 96 m. a. 
pavienis narys, St. Petersburg, 
Fla.

Rozalija Bružienė, 91 m. a., 
pavienė narė, Gary, Ind.

Krivickai grįio namo

Prie Jungtinių Tautų dirbęs ak
redituotu “Moscow News” kores
pondentu Sigitas Krivickas, atlikęs 
darbo stažą, kovo 8 d. su šeima 
išvyko atgal i Lietuvą namo.

Sigitas Krivickas buvo aktyvus 
žurnalistas, nekalbant apie "Mos
cow News”, kuriam jis dirbo, daž
nai gerais straipsniais iš JAV 
reiškėsi ir Vilniaus “Tiesoje" bei 
kituose Lietuvos respublikiniuose 
laikraščiuose.

Sigitas buvo plačiai žinomas Niu
jorko pažangiems lietuviams, abu 
su žmona, kaip balsingi dainininkai, 
buvo įstoję į “Aido" chorą choris
tais, dažnai lankydavosi pažangie
čių parengimuose.

Cikagiečiams Sigitas Krivickas 
taip pat buvo pažįstamas. Net kelis 
kartus buvo atvykęs su šeima į 
Čikagą. Be turėtų iš anksčiau 
pažįstamų, užvedė dar platesnę 
pažintį su visa eile pažangiečių. 
Abu su žmona buvo malonūs žmo- 
nūs, įskaitant ir jų vaikučius — 
Jurgutę ir Jonuką.

Ilgai jų čikagiečiai nepamirš ir ne 
vienas per ilgus metus su jais 
palaikys pažintį laiškais. X.

Pranešimas
[LDS 21 kuopos,

Detroit, Mich., nariams]
Nuo dabar LDS 21 kuopos, De

troit, Mich., narių susirinkimai 
vyks pirmą sekmadienį kiekvieno 
mėnesio. Ateinantis susirinkimas 
įvyks šių metų balandžio 1 dieną, 
vienuoliktą valandą ryte, 4114 W. 
Vernor Hwy. Nepamirškite susirin
kime dalyvauti.

Sekretorė Ruth Gugas

CHICAGO, ILL.

MIRUS

Charles Yurgon
Reiškiame gilią užuojautą jo seseriai Uršulei Stukienei ir jos 

šeimai, dukrai Bernice Burke, sūnui ir jo šeimai bei artimiems ir 
draugams čia Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

K. KURPEIKIENE GR|ŽO 
1S LIGONINES

Amerikos Lietuvių Moterų Kul
tūros draugijos narė, taipgi nuola
tinė "Vilnies" rėmėja ir skaitytoja 
drg. K. Kurpeikienė buvo išvykusi 
į Holy Cross ligoninę, sveikatos 
patikrinti. Teko su ja pasikalbėti, 
sakė, kad gydytojai nieko rimto 
nesuradę, tik pasakė, kad turi 
daugiau ilsėtis.

Smagu, kad ji jau grįžo į namus 
ir jaučiasi patenkinta, ir kad nieko 
prasto nesurado. Linkėtina sutvir
tėti ir vėl visur dalyvauti.

Julija M.

MIRĖ LIETUVIAI
Vasario 23 d. mirė Jurgis Gen- 

čius, gimęs Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 34 metus.

Vasario 29 d. mirė Marija Bosie 
nė-Prusaitytė, gimus Lietuvoje. 
Amerikoje išgyveno 34 metus.

Vasario 29 d. mirė Teklė Teresė 
Vaišvilienė, gyveno Floridoje, gi
musi Lietuvoje. Amerikoje išgyve
no 33 metus.

Kovo 3 d. mirė John Zalatorius, 
gyveno Šv. Šeimos Viloje, Le- 
monte, gimęs Lietuvoje. Ameriko
je išgyveno 81 metus.

Kovo 3 dieną mirė Walter Žaga
ris, sulaukęs 89 metų, gimęs Lietu
voje. Amerikoje išgyveno 70 metų.

Kovo 5 d. mirė Sophie Sakalas- 
Bagdžiūtė, sulaukusi 88 metų, gy
veno Valparaiso, Ind., gimusi Lie
tuvoje, Panevėžio apskr., Troškū
nų parap. Amerikoje išgyveno 75 
metus.

Kovo 6 d. mirė Marija Liškūnie- 
nė-Jokubauskaitė, sulaukusi 82 me
tų, gyveno Palos Park, Ill., gimusi 
Lietuvoje. Amerikoje išgyveno 34 
metus.

VYTO IR DOVIE YOTKA 
MILLIE KANCERE

mirus

Antanui Grinai MIRUS

Bromui Jankauskui

a

VALDYBA IR NARIAI

12 Vilnis, 1984 m. kovo 29

Reiškiame gilią užuojautą velionio dukterėčiai Bernice Sproes- 
ser ir jos vyrui Nils A., sūnėnui Edward J. Bell-(Balaišiui) ir jo 
vaikučiams nei vaikaičiams, giminėms ir kilnios idėjos draugams. 
Žinokite, kad ir mes kartu liūdime, netekę garbingo idėjos 
draugo.

F. Vaitkus
John Pateckas
John Bartkus
M. Bagdonas
Antanas Litvinas
M. Kirstukas-(Naperville, III.)
T. ir V. Urbikas

A. Vaitkus 
Sophie Baublis
A. ir J. Antonowitz 
M. ir J. Marazai 
L. ir N. De Schaaf 
E. ir V. Bogden 
John Feiza

ST. PETERSBURG, FLA.

Gaila mums atsiskirt su mūsų nariu ir geru draugu Bronium
Jankausku, kuris mirė 1984 m. vasario 12.

Reiškiame gilią užuojautą jo sūnums Albert ir Emil ir jų
šeimoms Newark, N. J., bei kitiems giminėms ir draugams čia
Amerikoje ir Tarybų Lietuvoje.

ST PETERSBURG
LITHUANIAN SENIOR CITIZENS CLUB


